
APSAL 

ŘÍNE 

v, 

2 



straně ne-

L Irc<rn,rI".,..", 1925. 



ODDÍL L 

§ L 

o o r g a 11 i s a c í stá t ním ocL se, 
státní moci, stanoví se řád 

orgánů státní 

státní 
moci. 



6 
7 

označení 



8 

zřízení státu a postavení 'no,,,,,,,,,_ 

.., ... ~ .. " ... J,'- ..... J, ... , ,ivoří ústavu státu ve smyslu mat e r i a 1-
é m, tvořím a f e r i a I n Ý pojem tomu ústa-

vou ve for mal n é m nebo-li 

9 

"'...,. ... :;~" ..... ,1-r111 přehled určitých základních zásad a některá vedoucí 
právo správní, jakožto soubor právních ....... ·'>u.rI .... d 

~ .... ~ . ., .. , ... se vztahujících a jí vlastních, se samo-
statně jako zvláštní odvětví práva veřejného. 

mezi ústavním a správním nemohou být ta-
ostře až k úplnému snad oddělení. Tak pojem svobody 

spolkové, shromažďovací i zaručování 
úst a vn í h o, 

a shromažďovací přikazuje se právu spr á vn í m u; svoboda 
v ústavě zaručená, přichází v právu ústavním, ale 

nauka o vyvlastnění místo své má v právu spr á v ním. V těchto 
.I.j..Ic: .. , ...... , ..... .l..1. rozdíl mezi pojetím práva ústavního a správního bývá 

ústavní o státu a 
naproti obóanům s hlediska občanských práv individuál

právo správní pojednává o týchž vztazích se stano
a správy. Právo ústavní či konstituční 

občanská práva, právo správní zase zdůrazňuje 
kompetence. občanské svo-

,""..-'rln,.,... ""· ..... r' ... T·u spojovaly se ,tu v těchto ,ArI'<TDŤU1 

§ 2. 

P r á vos tát n I, ústavní i správní, část 

poje;m užšÍ, než právo veřejné. Protiklad 
r o m é h o a v e ř e j n é h o býval v nauce 

mezován 
V soukromém j de o vztahy 

ností rovnocenných, v právu vereJnem 
ízenosti a podřízenosti. 

2. soukromé upravuje poměry jednotlivcův jako samo-
osobností - veřejné však 
k členům o r g a n i s o van Ý c h z á v a z-

uznává zvláštní in d i v i d II á 1 TI í z á-

v 
»m oe e n s k o u« 

jež ..., ...... '-H........ a vznik svů j 
(teorie moc e n s k á), 
v uplatňování " ....... ,"UJUl.H,J 



10 

podřízenosti 

práva veřejného 
stát "<7 .. ""Ť11' ....... 11 

né
stát 

je k tomu donucuje, nebo sám za ně správu přejímá a 
činnost svojí činností nahrazuje, Činnost korporací veřejnopráv

je vy nu t i tel n a a na hra d i tel n a se strany státu, 
osvědčuje se, že moc od státu je odvozena a že je 

částí ve státě, stát 
nimi aby je 

Korporace vereJnoprávné z vl á š t n í 
stá t u: činnost jejích je zrovna tak, činnost státu, v e~ 
ř e n o u spr á v o u, členy organismu správního ve státě, 

státní organisad úřadů, mají svojí část ve-
řejné správy, aby ji vedly ve vlastním jménu a po svém 

jsou, aby vedly ve ř e j n o,u spr á v u, L j. správu, 
ve které se projevuje ve ř e j nám o c. Stát je tvoří, 

zákony jim veřejnou správu přenáší. korporacím ve
řejnoprávným státem svěřené však považují se za v 1 a s t n í 

záležitosti a za v I a s t n í působnost, kterouž si 
zákonodárstvím a kontrolou státu mohou spravovat. 

úkolů korporace veřejnoprávné 
stá t n L Vlastní zájmy svazku zde povzne-

prosté sdružených úóastníků i činí se ve-
státními. 

korporacemi vere)noprávnÝimi místo 
sv,azky, k jejichž podstatě náleží určitý ohraničený 

ního územÍ. Na od pouhých svazků personálních 
označovány za k o r por a c e úze mnL 

úze m n í v Ý s o s t, t. j, schopnost, vykonávati 
nad vstoupí v územní 

byť i jím nenáležel svazkem členským, Pouhá sku~ 
tečnost pobytu uvnitř územního obvodu korporace je dostatečný 

aby podřízenost veřejnoprávnémod korporace. 
k o r por a c e úze m ní náleží stát, obce, vyšší 

(země, okresy, 

Rozlišování poměrů veřejnoprávných a soukromoprávných 
panství t e o r i e z á j ,m o v á hlediskem 

z á j m o v Ý m, rozlišováním dle pohnutek čí 

tom je že: 

za)em ve ř e j n Ý je měnivý dle vývoje názorů .a 
v jednotlivých oborech veřejné správy, a že 



J2 

ani zaJmy jednotlivcovy nemohou se 
odloučeny od zájmů veřejných či veškerostí státnÍ. 

zcela 

Cln jeho zařízení způsobem pro-
111"'111"11<'""'" na prospěchy a zájmy jednotlivcův, je zá-

nebo na prospěch, obmezuje je nebo zase 
chrání, podporuje, Při tomto ve-
a bude třeba sledovati, činnosti 

se pře vah o II v nesou 
se především za obecnými či soukromými, zda při 
úpravě veřejný či soukromý. Tam, 
řád právní chrání zájmy jednotlivců tak, že platí přede-
viHm záj,mům jejich jako v závazných organisovaných 

o ve ř e j n"é: tím sou-
časně se chrání zájmy oněch společenských samých, 

volební do s a m o spr á v y místní nebo zájmové 
udělena sViazku, a se mu 

v e ř e j n é m. Při 

spo-

v činnost v 
se možnost, dovolat se zakročení státní 

s o u k r o m Ý c h. I v 

stát vystupuje jako stále přítomný rozhodčí soudce o právech 
a povinnostech sporných stran. Veškerá práva soukromá spojena 

s ve ř e j no p r á vn Ý m nárokem na státní uznání a 
Poměry veřejnoprávné a soukromoprávné a 

: poměr soukromoprávný bývá předpokla-
....... J,"' ........... ,u veřejnoprávného a naopak také 

způsobem soukromoprávný,m. (Soukromoprávné 
bývá předpokladem veřejnoprávné povin

nosti daňové nebo opravňuje k právu volebnímu ve svazcích ve
řejnoprávných - veřejnoprávné nároky státu na konání osobních 

poskytnutí prostředků věcných uspokojí se začasté 
formách, při právních jednáních soukromoprávných: 
přípřeže, úředního, placení). 

nímu zákonodárství určiti hraníce, v jejichž mezích určité 
poměry objevují se jako soukromoprávné nebo veřejnoprávné" 

se mění toho, jak účelno je státu: poměry někdy 
soukromoprávné dnes ovládány právem veřejným, tam, 

vystačilo s právním jednáním práva soukromého, 
a zákazy panství. (Poměr 

mění se ve veřejno-
na změnami La,Jr>..VJl.l.V''''''''L 

veřejnoprávné) . 
veřejnoprávných a soukromoprávných 

doby krátce k popření oprávněnosti h Í
roz\dělení práva na veřejné a soukromé. V dneš-

ních poměrech není zastanců »monismu« onen odů-

vodněn. Lze vystačiti s jed not n Ý m 
ní hoř á d u v ů b e c. Není »normologického« mezi 
právem soukromým a veřejným, neboť všechny právní 

I'C<\"UU'VUJLU ...... ,1""'U1"I1-rn11 řádu. 



4 

velre1nOlDrávnou zasahováním a donucováním státní moci: 
pole úpravě soukromoprávné a 

řád, 

spr á-
va 

a >r>rct11n1110 n.~n~At1 

r o v n o p r á v n Ý nositel práv soukromých. 
I pro své účely ve ř e j no p r á v n é stát shání prostředky Zptl-
sobem, osO'by soukromé své 

jednostranně rozhodující moci. a 
"",,,''-:>I ... .,.''T . h O'S pod á ř s kým I, 

mému. 

§ 4. státní. 

15 

západoevropských (Anglie, Francie, Belgie) vyvo
zována byla řada v z o r n Ý c h základních zásad, 

ObE~cnle platná konstitučního práva, pro 
'<T€:<'':>nh, ....... T národy a státy stejně se hodilo a pro ně stejnoměrně 
I..I.I.,,''-U.'V. Všeobecné ideální státní mělo docházeti ve 

právo 
být tohoto vzorného nástinu. 

Existence podobného všeobecného p r á v a vyššího DO:laE~l Sl 

p o s i t i v i s ti c k é směry stO'L neuznávaly. 
stcmr:lenCl školy h i s t o r i c k é odporovali pomyslu přirozeného 

ve skutečnosti nic nemůže odpovídati, zastávajíce, 
neboť jde o zjevy a útvary 

změnám a j sou stále v pohybu, 
k o n k ret n í c h faktorech, měni-

doby a místa. se jen o r g a nic k y z ducha 
a přesvědčení národního. Spočívá na »cluchu v určitém práv-
ním společenství sloučeného. Nemůže trvati soustava, 

vykazovala zvláštní a b s o I u t fl í obsah jako ideální 
positivnímustátů jednotlivých. Není 

bezvýjimečný 

se v souvi
ve zvláštnostech 

vymyšlenou, umělou konsti-
tuci cizí na samorostlé řády stát-

útvarů, nelze rušit nepřetržitost 
při r o z e n Ý m i pro 

pro posuzování 
na aprioristické IrAnc·t~1·llrr'o 

cestou zkušenosti, pozorováním s k u teč n Ý c h 

dnes nejprve ve s r o v n á-
p r á v a stá t n í h o. právo všeobecné n e z a-
zřízením státu k o n k ret n í h o, 

............. ,-" .. ,-"',6"" ... , ...... a srovnáváním víc e stá t ů 
časového o b cl o b í. 
a téže D"'A",,,, .. r 



16 

i n d i v i d u a lit u, n e j s o u přece 

sebe v zdá 1 e n y, že by nevykazovaly s p o 
týchž podmínek a poměrů 

stát období a 

vyšším 
A úkolem všeobecného 

z n a k y, 
Všeobecné státní znamená takto s o uhr n p o uče k 

pu 

v nauce obráží se 
současných, 

jeho přece 
řád 

a 
přece předstaV!a o ústavním státě 

... ~.;+~<-~;;. snaží se 

Všeobecné státní pOll1č1ml11li svými d o plň u e a v 
p o s i t i v n í h o, V ústavě 

zodpovědění 

p o s i t i v n í h o řádu 

17 

nejsou přesně vymezeny v zá-
,a pro není v nezbývá, než 

se o pomoc k všeobecným poučkám, i vyšším vše o b e c-
n é hop r á v a stá t n í h o. I 
p r á vos tát n í odvozováním 
oh e cn o u pro soustavy vše-

t. 

§ 5. 

poměry státními po 
V tomto směru 

oddělovat stá t o
P o li t i c k é h o. Praví se: státní 

poměry skutečné moci, 

Dr, F. Vavřinek, Základy práva ústavního 2 



18 19 

i c k á znamená 

2* 



20 21 

do budouc~ dep r á v aj výlučně dle právních norem, 
a pře žíl é věci se ve světě 

všude jen právní 
žádné volnosti tvůrčí pro 

na prospěch 
'v ... .I.,.!.'Vucu na účelnost a vývoj v bUdouc:no:sti. 

stav na ,L,Ulo...Hl'U":;' 

ve státě nově 

sama 
opatřovati, mluvíme 

pouze v užívání 
volného uvážení v mezích 

volného 



23 

DDÍL II. 

úvodní 

v ě t-



vvm,~zEmí hranic, jichž orgány státní moci nesmějí překročiti, aby 
7~1~l1i~orl~rr'h svobod oblcaIls~~yc:n 

§ 7. státu, 

podávají p r 0-

gram 
se 

II. Ústava 

25 

.......... ' ................. v ..... součás,t stá.tnílhO 

sněmu svě

Zákony, usnesené 
zemským, vyžadují a podpisu pre
načež budou ve zvláštní sbírce zá-

SDol11DIDdOl~;U guvernér,a země. V sboru záko-
země zastoupena přiměřeným počtem ....... ,"' ............. ' .... 

státních. V čele zemské správy 
na návrh ády 

zelms,kelmu !zodpovědný. un~Q<rllCl 
nováni z tarnn:iho Ah·"'''''',,;1" jenž určí hranice zemské, 

úst a v !fl í I i 's t í n y. O tom, zda tvořiti 

bude zaujímati postavení 
se nevyjadřuje. Než z 

o zemi mluví o n ed í 1 'fl é součásti ostatního "' .. <.J ............... v 

pouze o rozšířenou a II t o n ,o m i i 

Č, 76 sb. z., o inkorporaci kraje 
rOZSlrllJe státní mezinárodních 

Slezska, a vláda se zmocňuje, aby zavedla 
nutná k zavedení řádné a 

SOll1dlnlCtVlj o zavedených opatřeních má vláda podati zprávu 
b o u z á k o n o d á r n ém u. přechodných ustanovení 

o úpravě právních poměrů v území nově vydána byla 
nař. z 4. Č. 321 'z., a nař. z 3. září 

501 sb. z. Občané tamní se státnÍ'mi občany našimi a mají 
právo tam, kde v době účinnosH zákona ř.á,dné 

pokud nenabyli dle domovského zákona samostatně 

domovského v obci 
O inkorporaci Vítorazska a Valčicka vydáno bylo opatřeni 

sál é h o v ý bor u podle § 54 úst. z 23. července 1920, Č. 450 
plaitnost tohoto opatření jest pochybna, se 

1. úst. list., že hranice mohou být měněny jen úst a v
zákonem. 



26 

§ 8. ~VII1lDOIV 

a obch:odnírn 
min. v nit r a. 

se nař, cestou. 

21 

ve předepsané, jest: »P r a v d a 

malém 

upraveno užívání 
zákona z 30, března 

srpna 
vvzalon4~nl stáLtn;ioh úřadů a soudů užívá se státní 

" ........... ~~"" ... " ..... '"'<,+ státní nebo státní 

i 
že o instituce 

k užívání zem s k Ý c h 
Stálé užívání 

uváženÍ. 

n a och ran u r e p u

trestní ustanovení pro 
znak, nebo 

kdo je OmoKOe]1 



28 

§ 9, 

s 
2. podle g u b e r-

'll i á 1 'll í r a cl y; 
3. pod e p i s o vat í nařízení a výnosy 

správou pro celé území 
referenta, podepsanému též vice-

zaměstnance z oboru "".;: ... [,.., .. , ......... 
(nebo volba) nespadá v oprávnenl 

nebo autonomních činitelů (obcí, 

stát-
provisorní pro 

území 
spr á v y, s vyloučením 

civilní 
nepodléhají 

jako úřady celní, poštovní, železnice; 
.... .,:;,"' ... h", na povýšení a 1rnDnA'i,,~nl 

si ústní nebo písemné '7"""'!:>U"'tT vice-

29 

a jeho prostřednictvím jednotlivých referentů ci-
<v,"".·6n·u ve všech věcech, týkajících se Podkarpatské Rusi. 

opatření, zejména, 
Guvernér má právo z a s t a v i t i opatření vice

Irf,:>,-r'l'rr>h se domnívá, že odporují ústavní 
..,,""rA· ... ú,' ...... nebo 

v tom případě 
í m n í opatření pod 

učiní 

odpovědností. 

jmenuje president 

pro z a-

1. V i c egu ve rn é r, 
k návrhu vlády, zastupuje guvernéra, je-li guvernér nepřítomen 

imísto dočasně neobsazeno. 
bezprostředním představeným všech referentů, civilní 

Podkarpatské Rusi a úřadů i ústavů 
přičleněných a podřízených, a sprostředku je mezi těmito 

a vládou. S pol II pod e p i s u j e všecky úřední 
vernérovy. v otázce nebylo docíleno shody mezi 
guvernérem a viceguvernérem, předloží se věc k rozhodnutí 
v 1 á d ě. nepřítomen nebo ZaJl1el)rá,záné:n, 

místo jeho neobsazeno, zastupuje 
úředník správy hodnostní třídou n e j v y Š Š í. 

Naše ústavní úprava postavení guvernér,ova ne n í v s o u
hla s e smí r o vou s m I o u vou. Dle mírové smlouvy má 

guvernér dosazen bezprostředně presidentem republiky bez 
spolupůsobení naší a má být zodpověden pouze tamějšímu 
sněmu. Naše se však guvernérovi 

zodpovědna našemu pražskému jest 
našemu sněmu zodpověden také. 

nnrh"'I'7o'n bezprostředně presidentovi, bez podřízení vlády. 
našim ministrům ovšem podřízen není, jen cel é 

';'1""01"140':>'1'" není být s a m o s t a t-
n e j v y Š š í m úředním o r g á n e m 
G u ber n i á 1 n í rad a skládá se z 611VP·rnt"r~ 

guberniální rady se po 



30 31 

e cl 'n ona tínato 
s tar o sty Z n.<;;<,L,- ............. J'V 

nér anebo 



32 

vláda tam 
jménem zvláštního politického útvaru zejms.kéJtlo. 

nA; .. "'.' ....... zástupcem vlády v určité ...... ,rv<,.,' .... r ... 

to n e n í, nýbrž 
cen tra c e či decenb"aHsace. 

Také president republiky zákony tam 
orgán stá t u cel é'h o, nikoli ZN láštnÍ 
dokonce proti usnesením tamě j šího sněmu vet o 
neboť ve smyslu § 3 odst. úst musí s USjt1e~;eI1lý.I1t1l '7,,>11;-,,",,,..''<'' 

souhlas svým podpisem; 
zmařen. 

§ 10. O státním Ob(:am,tvi 

ústavní 
n"',:>rI!1~U::!·U o a ..... A7n"nr·" ....... státní.ho ob,čanstvÍ 
movského vydán byl dne 9, 

státu tvoří mís n í .a b vod, uvnitř 
svá panství j území státu 
n í hop a TI s tví, 
osob uvnitř státu. 

státní moc 
mís t n í o b vod stá t-

33 

ve všech zelnlC:h 
novU. je tedy »v š e ob e c n é«. 

V otázce n aby t í státního občans1tví v L..U-J, .. VJ,Ji.'V, ........... 

dvě soustavy: 
Cl zrozením z rodičů určité 

neboli i u s s a n g u i n i s, 
stáJtní 

v zem i, t. 
příslušníkem, bez VJL ... LV ........ 

se narodil. p r v n í nazývá se 
d r u h á principem 

i us s a n g u i n i s. 

Dr. F. Vavřínek, Základy práva ústavního. 
3 



34 35 

3* 



36 

služby, jmenovitě při povinnosti vojenské, povinnost nésti bře
mena věcná a finanční. 

Občany státní stíhá také závazek přijímati úřady čestné na 
poli samosprávy a v soudnictví funkci porotců, 

Ovšem že povinnosti nelze jednotnou za-
hrnouti a vystihnouti. Také všeobecné tyto p'Ovinnosti uvádějí se 
více ze to vše jen výrazy všeobecného podrobení 

'H"~<"<J.'_u. státní a předpisy zákonné 
kretísují a specialisují onu všeobecnou podřízenost občanů pan-

ství státní moci. 
Přednostní postavení občanů Btátních před cizozemci 

potud že cizinci z užívání některých práv státoobčanských, 
novít~ z p o s i t i v n í h o účastenství v životě s:~tn.í:n' j ~o~ 
vyloučeni. Práv z á k 1 ad n í c h cizinci ovšem, pozlvaJ,l st~Jnef 
poněvadž tu jde o negativné meze státní mOCI n~~rorh v s : m 
jednotlivcům. cizozemec nemá přístupu do vereJnych sluzeb 
státních nemůže býti redaktorem časopisu ani členem spolku po-
litickéh~, nemá volebních do sborů representativních a 
porací samosprávných, nemůže být advokátem nebo notáře'~~ o 

porotcem, ani učitelem na národní škole, nemá přístupuv do uradu 
a může z ohledů na veřejný řád a bezpeonost beze 

všeho vy h 'O stě n z území státního; naproti němu 
se i bezohledné vykonání práva vypovídacího z důvodů policie 

§11. 

Úst a v n í z á k o n z 9. dubna 1920, č, 236 sb. z" 
se doplňují a mění dosavadní předpisy o nabývání a ""'f"\'7.h-Ú'IT!=Iit-'I1 

st á t n í h o ob č a n s tví a práva domovského, obsahuje tato 

ustanovení: 

1. občany nejprve 
práva d o m o v s k é h o k některé ohci na území 

svazkem 
dále pak 

obyvatelé území 
1 2. kdož vstoupili po převratu do státních služeb jako 

a zřízenci státu, státních ústavů a podniků, í když měli 
domovské právo jinde, než na státnÍ'm území, stávají se stát-
ními občany. právo domovské v obci, ve které 

t r val é s í d 1 o ú ř e dní či služební. Zákon 
ú ř e dní právo domovské i pro zřízence státních 

37 

L"'-'J.'-'Ld_H'-', kd-ežto dříve to bývalo pochybno. Je-li toto sídlo 
mimo území státu, nabývá úředník 

15 . Výhoda 0~""'~U_UJ.'-' 

se 
že 

že narozením 
uznává se částečně i u s s o 1 i. 

zůstávají v dosavadní ustanDvení o 
vání a státního občanství a rovněž 
a pozbývání p r á vad o m o v s k é h o. 

dnes na cel é m území státním 
č. 222 ř. z. 
dynastie nemlJllCm 

u nás práva domovského 
směrech ~""'_'UL',"" 

zákona stane se naším státním 
občanem, a nemá na našem státním _ území své obce domovské, 
nabude domovského práva v té obci, která naposledy jeho 

obcí obcí jeho otce či 
nemanžefské matky; není-li takové tedy 
uvedení jeho předkové nebo on sám měl své řádné 
bydliště; není-li ani takové obce, tedy tam, kde se ~L""'L ~~ ... 

nebo jeho uvedení předkové; a nedá-li se to určit ani 
zná se mu domovské právo v obci, kde se po svém ná-
vratu jako v řádném bydlišti usadil. 

6. Konečně obsahuje zákon složitá pře ch o d n á ustano
vení o nabývání a pozbývání našeho státního občanství a obtížné 

o kteří státní občané mohou si j in é státní 
občanství, neboli 'O p t o vat i. Právo op c e vykonávají samo
statně všichni přes 18 staří. Na ženu provdanou, jejíž man
želství nebylo soudně ani rozloučeno ani prohlášeno za neplatné, 
vztahuje se opce manželova. děti manželské do 18 let vzta-

se opce otcova a, není-li ho, matčina. nemanželské dítě 
18 let vztahuje se opce matčina. Rozhodný je se opce 

a vykonanou opci nelze odvolati. Dne m řád n ě v y k 0-

ané opce nastane změna ve státním občanství. 
sledují své muže a do 18 let své si zvolí 

státní občanství, musí se do ode 



38 

státním 
2. 

v 
ministrovi v n 
ministerstva, 

39 



40 

občanství jed i n é 
ví násobného 

DD LIL 

pro celé území státní 

obou sněmoven 
7h"TŤ-rl,D nutnosti mohou přechodně i 

upo
dvou 

ustanoveno, každý zákon, parlamentem usnesený, pro 
é území státní. 

II. Sně,movna poslanecká má 300 členů. Volební právo 
všeobecné, rovné, přímé a tajné právo hlasovací se zásadou ZA

stoupení poměrného. Senát má 150 členů, kteří 
principu práva hlasovacího, s tím rozdílem, že hranice "ě
pro právo hlasovací í pro volitelnost jest stanovena 

období sněmovny poslanecké jest stanoveno na 6 ",ro 
senát na 8 let. Volby do obou sněmoven konají se v neděli. 

Volební řády do obou sněmoven jsou vydány jako 
úst a v n í 1 i s t i n y. Za úst a v n í zákony označeny e-

s o u. Ústava, odkazujíc na ně, určuje pro volební právo do 
sněmoven tyto základní zásady: 

1. právo d o sně m o vn y p o s 1 a n e c k é mají 
všichni státní občané bez rozdílu pohlaví, kteří překročili 21. 
věku a vyhověli ostatním podmínkám volebního řádu do sněmovny 

2. Hlasovací právo d o sen á t u mají všichni státní občané 
rozdílu pohlaví, kteří překročili 26. rok věku a vyhověli ostat-

ním zákona o složení a pravomoci senátu. 

3. do p o s 1 a n e c k é sně m o v nyj sou 
VU'~","'Jl"-' bez rozdílu pohlaví, kteří dosáhli aspoň 30. roku věku a 

podmínkám volebního řádu do téže sněmovny. 



42 

sněmovna jest 
jedné třetiny 

se 

z á k ony, 

usnesení o 
většiny všech 

§ 13, 

v 

QOm]Lteno zastávání H!C:lH~...I.aLU, 

43 

k usnášení 

tř pěti ové 

změna ústavní a zá-



44 45-

ovšem na ministry, ani na ty, kdož již před svojí volbou v státní 
službě byli, pokud zůstanou v témže odvětví služebním. 
slanec, se stane nemusí rok čekat - úřad mini-
sterský je funkce, při níž ne n í čekací lhůty. Proti 
pos1ém(~cjj;:y(;n intervencí směřuje 22L že členové parla-
mentu nesmějí se ohr,aceti k veřejným úřadům za 
pory o s o b n í c h z á jm ů stran. jest 
oslaben ustanGvenÍ'm, že n e pIa t í po

dobné zakročování u úřadů náleží pouze k výkonu pravidelného 
povolání členů sboru zákonodárného (jako tomu jest při výkonu 
advokacie). Vymáhání subvencí a podpor pro obce či 'Okres, posti-
žený nehodou živelní, ovšem zcela přípustno, Rovněž 
hání podpor na všeobecné povznesení volebního okresu v ohledu 

hospodářském, průmyslovém. Ministři mohou se sami 
i na poslance obraceti za účelem informace v těchto otázkách. 

S ohledem na praktický případ je upozorniti, že dosadit 
aktivního ministra, jenž je poslance'm, na placený 
bez čekací lhůty je obcházením ústavy, neboť 
IV. úst. list. nebylo zaopatřovat ministry, nýbrž umožnit p o~ 
s 1 a n c ů m, stát ministry bez lhůty, 

úř,ad pro jed i n á státní 
které není čekací lhůty, Zřejmé obchá1zení ústavy 

nova,f poslance na placené státní místo a říci, že jeho poslání 
p'Ouze d'Očasné :a jeho plat nazv,at dietami. Muselo :by být pře s
ně č a s o v ě vymezeno jeho dočasné poslání (po způsobu 
států na 6 měsíců) a určena pře ,d e m odměna. 

O i m u nit ě parlamentární i mimo parlament platí: 
L v povolání zaručuje se předpisem, že členové 

zákonodárného nemohou býti vůbec stíháni pro hlasování své ve 
sněmovně a ve výborech sněmovních. Pro výroky zde pronesené 
při v ý k o n u man dát u p'Odrobeni jsou pouze __ ~.~_, ___ ' .. _,_~~_ 
moci sněmovny. 

Ke každému trestnímu nebo disciplinárnímu 
sboru zákonodárného souhlasu příslušné 

sněmovna odepře jest stíhání na 
zaručuje se imunita za spáchané mim o v Ý k o n po-

volání poslaneckého. Zároveň zavádí se vša;k zvláštní 

uvedená imunita ne v z tah u j e se na trestní LJ'--"~,,,,,-,
kterou člen sboru zákonodárného má 
časopisu. 



46 

člen sboru zákonodárného 
nebo příslušný 

trest
ozná-

dne, za souhlas bylo žádáno, až do dne, kdy došla 
úřadu, jenž za souhlas žádal, úřední zpráva o že sně-

movna o žádosti rozhodla, nebo dne, kdy souhlasu ku 
nebylo více .."" ..... ,-.,,-I-.,;.,..,.h .. 

§ 14, J:6os~!ancí 

k otázce 

Isněmoven mají postavení a (">h~"">,I.rŤ 
veřejnoprávného postavení poslanců 

"::>"'''''''~.~.UJ'U kolegia plyne, že mají veřejnoprávní 
schůzích 



48 

pu svém do sněmovny nedali svému p r á v ním u a p o-
l i ti c k é mu pře s věd č e n í. Veřejní 

zvoleni sněmovny, ne pot ř e bu j í 
svého mandátu zvláštního udělení d o vol e n é. 

této může učiniti s I uže b n í 
řádného služby, jen když 

ned6tkne. 
8 t u; k 

vše o b e c n Ý m z a J m ů m stát
zájmům svého volióstva, 

Poslanec není ani zástupcem 
naopak, má zastupovati celý stát a veške

ren státní méně může voličstvo snad považovati po
slance za jakéhosi sprostředkovatele svého, jenž by byl především 
"",",""<T1""D."'" svému ,volebnímu různé 
hody. Poslanec je vázán vše ob e c n é m z á jmu 

Proto bylo v ústavě 

poslanci 
nedůvěry 

TI. í ch 
ními názory je aby voličstvo 
poslance svého obmezovati i n str u k c í. Právo ústavní 

1. zv. »m a n dát i m per a t í v n ý«. Než praxe .l..l.a.,::>~.L'\J 

vol e b n í h o s o u d u dnes vázanost UU:SH1'U.\...U 

na i n str u k c e d i s c i p I i n y k I u b o v n í, 

ním postavením v oboru 
i m un i t y. Členové 
hla s o v á n í, jež bylo 
V politické 

ústavy 

podniknuto 
se tu často o »8 V o b o 

49 

v á n í«; nejde tu ovšem o i n cl i v i d u á 1 ní právo .~ ......... '-JLU 

člena parlamentu, nýbrž stá t sám v zájmu co 
nání funkcí stá t n í c h 
mentního kolegia největší volnost 

absolutní), 
Pro pro h 1 á š e n í, při výkonu svého 

mohou poslanci být voláni k zodpovědnosti jen o d 8 něm o v
n y, jíž náležejí. Zodpovědnost je tedy že n e
m ů ž e být uplatňována mimo sněmovnu a uvnitř sněmovny 
může se prostředky d i s c i p 1 in á r ním i , jež ",..-,or1,"''''_ 

dovi jsou dány. V politické terminologii mluvívá se tu 
o »S V o bod ě s lov a«. Imunita je zaručena absolutně po
slancům u výkonu jich povolání: jde tu o »imunitu 
v p o vol á n í«. Imunita »V povolání« je starým a slavným zří-
zením práva a n g I i c k é h o a tvoří 

z nejvyšších v tradicionelní soustavě p r i v i 1 eg i í 
anglického. Stá t sám uznává a chrání s v o bod u s lov a 
v jméno dokazuje, je 
v níž se jedná ve formě ve ř e j n Ý c hře č í a de b a tj 
a protivývodů. také představuje .... "' .. "'.+"'. 

pro stížnosti, otevřena je volně pro stesky. 
Naše dnešní rozšířená v tom, že člen 

mentu n e srn í trestně bez s vol e n í par 1 a-
m e n t u, rozšířená i na činy podniknuté mim o p o o-
lán í poslancovo, spOClva na recepci f ran c o u z s k é h o 
p r á v a parlamentního. Právo ústavní uznává instituci 11'nUn1Ť"t7 

V Š i r o k é m rozsahu jako podstatnou 
mínku volné činnosti v povolání poslaneckém. se, že 
imunita poslanecká vztahuje se na všechna 
jádření« j a k é h o k o 1 i z p ů s o b u, když je 
učinil účasti na j e cl n á n í par 1 a m e n t ním. 

zápisky a' tiskopisy poslanecké, na zprávy, 
ipterpelace i Doj však v zasedací síni mezí 
rými poslanci k hádce, n 1 k t e r a k nes o u v lS í s pro-
jednáváním 
být kryty imunitou a 

se 

mentním, 

Dr. F. Vavřinek, Základy práva ústavního 

imunitou i 
s jednáním 

4 



50 

omeúti 

51 

na případy t r e s t ním soudem; ústava naše 
výkladem imunitu i na trestní řízení pol í c e j n í a 

na řízení d i s c i pIi II á r n L Jistě je nepřípustno každé L.a.'L~;;:;:J.l.I., 
vazba v trestním řízení nebo za-

ičení a pol i c e j n í c hl tím 

4* 



52 

1921, Č. 115 mají poslanci a senátoři mě s í č ně 5000 
počínaje prvním dnem měsíce, v němž vykonali slib a končÍc po
sledním dnem měsíce, kdy mandát jejich přestaL Místopředse
dové mají vedle ještě 1000 K měsíčně přídavku funkčního. 
Předsedové sněmoven mají vedle stálého platu ještě tytéž po-
žitky členové vlády; nároku na přídavek representační však 
nemajL I (120.000 K ročně) jsou příliš vysoké. Před-
sedové povoz na útraty stá t n L Veškery platy po-
slaneoké nepodléhají ani daním ani poplatkům a jsou 
z exekuce. Poslanci mají dále volnou jízdu na všech státních 
i soukromých železnicích a jiných prostředcích komunikačních, 
začež zaplatí ročně do státní pokladny 2000 K.· Výhoda volné 

jest zde příliš rozšířena a podporuje jen agitační a zábavní 
cesty. Spravedlivě nárok pouze na volnou 

svého do hlJavního města. Volné jízdy týkají se 
,.,."'L~"""'~T z 9. 1922, č. 205 a 206 sb. 

Poslanci jako orgány stá t n í požívají podle zákona 
na ochranu z 19. ,března 1923, č. 50 sb., zvláštní zvý_· 
šené ochrany; ohrožení života členů sboru zákonodárného u vý .. 
konu jejich pravomoci nebo pro tento výkon nebo vůbec pro 

e j i c h čin n o s t v ž i v o t ě pol i t i c k é m trestá se zv lášt-
trestní 7 zák.). Rovněž tak úmyslné po-

škození na předsedy zárkonodárného sboru u výkonu jeho 
pravomoci nebo pro tento (§. Stejně, když 
nás í I Í f aby působil v určitém směru na výkon pravomoci záko-

sboru a předsedy, předsednictva, výboru nebo 
komise, nebo jim v takovém výkonu bránil a jej mařil, nebo proti 

násilí za pravomoci. Zločinem je dále\ 
kdo sám nebo ve spojení s jinými si osoboval svémocně 

aLt~HUU sboru zákonodárnému (§ 10). Taktéž ohro
trestem, kdo hru b o u nes 1 u š n o stí ruší 

předsedy a před-
nebo komise, aby snížil jejich vážnost (§ 20). 

činu dopustí se člen 
či osoba jiná. Násilím úplně znemožnit 

ústavní činnost sboru zákonodárného je zločin ú k 1 a d ů 
1 

53 

§ 15. o nes:lučiilelJBos·ti. 

Zákon z 18, června č. 144 o i n k o m pat i b i li t ě 
týká se inkom'patibility z á j m o v é. 

0'C\JU'C~'-.UL'C se prohlašuje, že s některé z sně-

moven není slučitelno ani v 1 a s tni c tví pod 11 i k ů v ý d ě-
leč rl Ý C hl ani účast na vedení a správě, 
na a správě sdružení na 
tyto podniky v poměru d o d a vat e 1 e č i o d b ě r a t e 
pachtýře nebo propachtovatele státu, státnímu a 
ú.stavu čí fondu státnímu a státem spravovanému, 

Rozhoduje zde p o měr k u stá t u a státním podnikúm. 

Rovněž zakládá se pří pad nes 1 u čit e I n o s t i, když 
ony výdělečné podniky poskytovaly po ú věr 

státu a státním ústavům nebo domahaly se, aby byly se státem 
ve stycích dodavatelských, odběratelských, pachtovních. S člen
stvím sněmovny není slučitelno ani vlastnidví ani účastenství 
v těchto podnicích výdělečných. 

Neslučitelnosti není, kde zákon nebo podmínky obecně 
nebo napřed vyhlášené umožňují í j in Ý m z á j e m ní k ů m, 
aby za stejných podmínek vstoupili se státem ve zmíněné styky 
obchodní a hospodářské, 

Nezakládá dále neslučitelnosti, když j de o členství v podni
cích ob e c n í cha ústavech, které podle zákona nebo svých 
stanov požívají záruky ob cel odst. II. tento 
pis zákona rozhodovalo, že i výdělečné podniky obecní mají ráz 
ve ř e j noh o s pod á ř s k Ý a že v zájmu veřejném může tedy 
být připuštěno, aby požívaly od státu určitých výhod. Ostatně 
jejich hospodářství stojí pod kontrolou podle předpisův obec-

zřízení. 

S sněmovny ne n í slučitelno, poskytovati stra-
nám p r á vn í por a d y nebo právní zastoupení nebo jim dělat 
odborného obchodního, když by šlo o 
dávky, odběr, pacht nebo úvěr po živnostensku poskytovaný pro 
stát, státní podniky a fondy. Taktéž není slučitelno zprostřed
kovati za přímý nebo nepřímý prospěch sty k y o b
ch o dni se státem, jeho ústavy, [podniky a fondy, 

Není dále slučitelno, vykonávati povolání nebo zaměstnání, 
ať hlavní, ať vedlejší, způsobem, se z n e u ž í vám a n-



54 55 

§ 16, 

sně m o ven, 



56 

rozhoduje na n á vrh předsedy Prl-
snl2movnv na základě usneseni plné schůze předsednidva, 

o kterého se jedná, poskytne se příležitost, aby 
K návrhu se ještě souhlasu 

", .. ,"",,,,i"·Ú1'Y'I hlasováním 

.... ""n ... "'r! Z á s a dní 

U ........ VL''-'.U .... , že člen je zavázán do 14 
která by 1a uznána za 

zájem státní 
man dát u, 

14 dnů nepodá 

za o b n o v u říz e n í u voL soudu; 
nebo člen, o kterého se 
skutečnosti nebo průvody, 

a 
pod s t a t n Ý v 1 i v na výrok 

... 'V'-'H.L.UV. '''' ",,,nnrn H .• (A.J.'I;:O.L:.,",JlU prohlásí voL soud, zda se mění 
uz:naJrlO. že ne n í neslučitelnost, vy-

tu vol. soud obnoví novým nálezem 
býval vydán. 

k řízení o neslučitelnosti, a 
vaH se 

předsednidvem sněmovním na základě usnesení 
předsednické. Trestem mttže být odnětí náhrady 

nejdéle na 6 měsíců. 
Dojde-li sněmovního předsednidva udání (od někoho mimo 

sněmovnu), a udání nebude dostatečně doloženo nebo 
zlehčovací a utrhačný účel, nebude k němu 

sněmovny, o kterého se jedná, 
udavači trestní cestou. -

57 

Zákon zde podaný, jehož zdlouhavá a namáhavá dikce s ne
určitými definicemi jistě není zrovna ukázkou umění legislativ

že s jeho vydáním se hodně pospíchalo, sotva bude 
prováděn. veden snahou, aby, hledě zamezit zneužÍ-

vání mandátů, přece zase nevyloučil ze sněmovny mnoho 
života hospodářského. Obsahuje odtud četné 

jej účinnosti, 

kompetence mezi výbor ln
a volební soud, p r 1 čem Ž s o u d vol e b n í n i-

k t e r a k ne ní v á z á n direktivou inkompat. výboru a jeho 
z á s ad ním usnesením o užití zákona na jednotlivého poslance, 
může vést ke konfliktům, Výbor může zadržet jedny případy 

.. U .... "::>J.l ......... L,"'-'JLH'-·"~A tím, že z á s a dně prohlásí o nich, že pod zákon 
volební soud může zase jiné rozhodováním 

případech, Ve volebním soudě zasedají také čle
nové p,oHtických stran, Ostatně předs!eda sněmovny, jenž má 
podávat návrhy, se o případech neslučitelnosti vždy nedoví a 
poslanec zase na neslučitelná místa v podnicích bude dávat své 

J.IV iU-L JLJ. 'V , u ........ u .. ·-u. nebezpečí, že vyloučen byl sám, 
z poslanecké intervence měla úspěch, 
že poslanec, povoláním advokát, si 
zaplatiti více, než jak určila advokátní 

sněmoven • 

pochodu či postupu zákonodárném mají účast tři či-
poslanecká sněmovna, senát a hlava moci výkonné, pre

.':>.I.\ .. L'lVH.\., Jejich účast není však stejna a jest různá i co do významu, 
Předpisy o navrhování a usnášení zákonů jsou nyní složitějšÍ, 
ježto bylo zároveň nutno, upraviti poměr obou sněmoven při 
účasti zákonodárné, ústava upravuje otázky sem spadající takto: 

L Návrhy zákonů vycházejí buď z i nic i a t i v y vl á d y 
e b očl e n ů pal a m e nt u, K návrhu zákona, jejž podá 

některé sněmovny! přiložiti r o z poč e t o finančním 
dosahu osnovy zároveň s návrhem na úhradu potřebného nákladu, 
.p r e s i den tun á s z á k o n o d á r n é í nic i a t i v y n e m á. 

Předlohy zákona rozpočtového a předlohy branné, vládou 
musí vždy podány býti nejprve sněmovně p o s 1 a n e
předlohami těmito zajisté rozuměti se bude také kaž do-



58 

senátu zpět. 
š i n o u všech svých členů na svém 

sněmovnou 

se 

vrací se" 
fl a cl pol o v i ční v ě t-

59 

sněmovně poslanecké. 

!fl a cl pol o v i ční vět š i n o u všech 

senátu zmařen, 

z a m í 
či usnesením 

§ 18, 

L Tt':SH.llCTH musí zákon tento vyhlásiti, 



60 

při svém původním usnesení nad polo v i ční větši-
nou všech svých a hlasováním dle jmen, 

2, President musí zák,on vyhlásiti, i kdyby nebylo dosaženo 
předepsané této souhlasné v obou stačí 
totiž zde také, P o s 1 a n e c k á sněmovna setrvá 
svém usneseni, vyžaduje se 

pě inové 
sováni dle jmen, 
ců a opakovaným hl,a,sováním 
movna na konec přece svojí 

počtu poslan
dle jmen prcsadí poslanecká sně

senátu, tak proti presi-

3, Bude-li vrácen zákon, k jehož usnesení se 
šená praesence a kvalifikovaná třeba, aby novém 

splněny byly uvedené a aby vrácený zákon 

znovu přijat za předepsané 
,,,, •• ,,,,,.,,,'u většinou, 

K platností zákona třeba náležitého vyhlášení s 
psanou formulí o usnesení sboru zákonodárného. Zákon má 
.vyhlášen do 8 všedních dnů po uplynutí mě'sÍčnÍ 
vené k vet a p r e s i cl e n t o v a. zá-

má býti zákon nově usnesený vyhlášen do 8 všedních 
doby, kdy opětné usnesení sboru zákonodárného bylo vládě 

oznámeno. zákon musí obsahovati doložku, kterému z mi
nistrů jest uloženo jeho provedení. Zákony podpisuje president 
republiky, předseda ministerstva a ministr, jemuž uloženo jest 
zákon provésti. Za pre'sidenta nepřítomného nebo onemocnělého 
podepisuje zvolený jeho zástupce a, nebyl-li t,akový náměstek 
zvolen, pak předseda mi.nis1terstva; tohoto zastupovati bude zase 

jeho zástupce, vládolu a by ani 
věkem nejstarší člen ministerstva, 

úst a v ní zákon ze 9. dubna č. 294 sb. z~, o 
zákonů a nařízení, zásadu že 

vlády smí se při podpisování zákcnů a nařízení dát zastu
jiným členem vlády i předsedou ministerstva, 

§ 19, 

Opatření tato nastoupila na místo dřívějších na říz e n í 
z n o u z e, Nařízení nouzová jsou přípustna: 

61 

1. po rozpuštění některé sněmovny nebo po uplynutí jejího 
období volebního až do doby, kdy sněmovna se zase sest'oupí, 

2. v době, kdy zasedání sněmovní se nekonají, protože sně
movna jest odročena nebo uzavřena. 

V případech těchto mohou být učiněna opatření neodkladná, 
k nimž jinak by bylo třeba zákona, prozatím, bez s o uhl a s u 
sboru zákonodárného. Ústava nepc"Volala však k výkonu 
prozatímné činnosti zákonordárné osobnost jednotlivcovu, 
svěřila ji zvláštnímu v Ý bor u. Výhor tento má 24 členů; 16 
členů zvolí sněmovna poslanecká, 8 členů zvolí senát. Každá 
sněmovna současně zvolí tolik náhradníků, kolik volí členů. 

Náhradník zvolí se vždy za určitého člena. Volba děje se na 
jed e n r o k V ólba provede se na základě zastoupení p orně r
n é h o, při čemž sdružování stran je možno, a dohodnou-li se 
všechny politické strany, lze voliti také z plného shromáždění 
(prostou většinou). Protest pro1i dohodě až do počtu 20 poslanců 
nebo 10 senát.orů jest v tomto případě bez významu, 

Když po nových volbách sněimovna některá se nově ustavÍ, 
zvolí si také nové členy výhoru z nové sněmovny, i kdyby jedno
roční volební doba dosavadních členů nebyla uplynula. Při 
ve sně'movně hl,asují t'aké členové předsednictva. Členové 

boru podržují své funkce, dokud nebudou za ně zvoleni noví. Za 
člena, jemuž přechodně nebo jest znemožněno úřad za
stávati, nastoupí náhf'adník Odpadne-li některý člen či náhrad
ník během volebního období, zvolí se z,aň jiný doplňovací volbou 
pro zbylou dobu funkání. Nově zvolený musí bý,t z téže politické 
strany, jako ten, co ubyl, vyjma případL že by příslušná 
Hcká strana buď žádného kandidáta nenavrhla nebo nechtěla 

vůbec volhy se účastniti. Člen min i s t e r s t van e n í vol Í
tel n Ý ani za člena ani za náhr,adníka výboru. Výbor I po zvo
lení všech svých členů, volí si sám předsednictvo; předseda a 
dr u hý musejí být členy sněmovny poslanecké; 
p r v n í místopředseda připadá členům senátu. Imunita posla-
necká platí i pro členy výboru. svolá členy výboru k 
předsedniotva, není v ústavě řečeno.) 

Vý1bor jest povolán: 

a) k výkonu k o n t rol y mocí v láoní a výkonnou, 

opatřovati vše, co náleží do z á k o no d á r n é a "' ...... · .. 6''' .... 1 

působností obou sněmoven, 



62 

Z působnosti "u"<Thn1"" 

1. nesmí voliti preS:H1E~lD.ica rCPUbllk 

2. nemůže dát 
3. 
4. 

6, ani nesmí "'~'7"""·""''''T ... "h 

rovněž 

nesmí 

63 

d) Opatření, neschválí obě sněmovny do 2 m€~Sl(:U 
po platnosti. Jest tudíž 

ustanovení 

finance a 
a nemo-



64 

toto odvolání nahrazuje obvyklou jinak formulí, že zákon 
se parlamentem. Na pře s n ém dodržení předepsané 
závisí sama lP.} a t :fl o s t nařízení. N ařizení ona, se za-
chováním všech forem dle § 54, m~jí tu též pIa t n o s t 
každý z á k n n, vydaný za spolupůsobení legislativy. Liší se 
jiných zákonů pouze nedostatkem před c h á zej í c í h o 
mentníhosouhlasu. se ve J o r ID ě n a říz e n Í, 

s ú čin k y z á k o n 0-

dárnými. 
Nařizovací právo dle § 54 ústavy podrobeno je však obme

zením po stránce v ěc TI é. Ústava hleděla užívání nařízení z t í-
žit Í, se nepraejudikovalo důležitým, právům parlamentu. 
N ařizení s neSme'}l smě-
řovati proti úst a v ě, nesmě~jí obsahovati žádnoú z měn u zá
kladnkh zákonů ústavních. Tím méně nVišem směla 

nařízení ,dle § 54 užiti snad k z a s t a ven í ústavy. 
vůbec nesmí být vydána nebezpečí, že by mohla >"p r o v i s o r n ě« 

platnosti »prnvisorním« změ-
nám - ústava vždy musí požívati garancie stálosti. 

Za to však bylo lze pomocí § 54 změniti vol e b n í r a 
poněvadž ,není žádným zákonným předpisem prnhlášen za součást 
ústavy. 

Přípustnost provisornich nařízení dále obmezena ve ve:c€'cn 
f i n a n ční c zachován ,má vždy r 'o z h o ,cl u-
j í c í hlas 'při některých operacích finančních; není 
zůstaveno pouhému uvážení stá 1 éi h ,o v ý b n r u a v 1 á cl y, 
mají-li být z výš e n y vý,daje státního rozpočtu. Odtud Ije usta
noveno, že nařízení nelze užiti k zavedení 
která přiv10dHa t r val é z a tíž e n í státní pO'Kla,ony 
která by se týkala zcizení maijetku státniho. Jde 10 

bez svolení parlamentu nemohly vz'cházeH trvalé 
také zabráněno, aby § 54 k r o ,z-

rn n o 'ž e n í stá t n í ch pří j m ů: pokud jde o státní p ř .íj m Yí 
u.'J .... U'A~V :nouzové nafizovad 
předchozího souhlasu parlamentního nem,ohou pomocí § 
uložena o b č a n ů ms tát ním nová a trva,lá břemena ,n!ilnr~ďtrl:ll 

Nařízení z nouze jsou sice s ik u teč n Ý m i 
občanstvo jako jiné zákony, ale úu..n.·v'u. ... ,.' .... plalno~S1 

pro z a tím n á, neboť musí být ptřeldložena .l."''''·l'/JJ'.U .. ,~~ 

k s c h v á len í. Tímto předpisem umožněno je par-

65 

lamentní kontroly a zajišťuje se d:od a t eč n é 
při prád záJkonoclárné. 

z nouze dle ústavy z a n i k á, ze sněmoven 
nes ch vál í. Nařízení nouzová mají sice platnost z á k O.ll n o u 

pře cl platnost 

přivoditi 
je uclnn()Stl 

do dat e č n ě nařízení z nouze, stane 
se toto ze zákona prozaHmného a podmínečného zákonem d e i
n i t i vn í m. 

Nařízení z nouze jsou skutečnými z ák on y, jež však vy-
moc pře nes e n á. svůj z á ko n n Ý charakter n e-

js o u 

ř á,cl n ě vy h 1 á š e n '<Aé'~'UVU;'u.\"J. 
platnosti či neplatnosti zákonů než i t ě vy hl á š e n Ý c h. 

o pla:tnosti n a říze n í mohou na-
řízení z nouze však se z á k o n ů m, ma,jí moc 
nou«, byť provisorní; mají také moc der o g a t o r ní, zrušovaCÍ 
i naproti dřívě'jším z á k 'O n Ů m. s časově omezenou, 
pro v i s o r n í platností vždy mají zůstat v Ý i-
m eč n Ý m i. rozslrována na běž n Ý c h 
záležitostí státních, k vyřizování a vyhla'šování 
státního. 

Nařízením nouzovým múže být ovšem také nahrazeno 
sněm:ovny, požadované při určitých smlouvách mez in á ro 
n í c h, pokud jen smlouvy ne,vykaz:ovaly by obsahu, 
vymyká se úpravě nařízením nouzovým !(,jako změna 
území). Pov,olení r,ozpočtu v .cl o s ,a vad n í výš i nebo povo
lení kontingentu branců cestlou nouz,ovélho nařízení není 
čeno, ovšem dle konstitučních nauk ne'má se tak díti. 

Opatření, které sněmovnou nelbude schváleno, pozbude 
nosti a too d o k a mži k u z a mít nu t Í, nebo v n.r"n." ..... r. 

sněmovna jeho 2 měsků neschválí, prostě uplynutím 
této doby sněmorvny. Sněmovna n e n í ve svém 
zkouma·dm omezena; bude zkoumat 
nost a užÍte!čnost opatření. 
v p<lé~tno:sti. Vládě 

že platnost nouz,ového ale 

má. Rovněž má vláda vyhlásiti, že určité opatření 
a že se stává pravidelným ....... L)""'U .... U .... 

Dr. F. Vavřínek, Základy práva ústavního 5 



66 

ohmeziti jen na n ě k t e r á ustanovení 
'"'-n'''T ... n ..... a .ostatním předpisům schválení odepříti. Je-

s o u d povolán, zda ústava ne-
i s.oud správní, mohou zkoumati pouze, 

V,lU"->:)'I;;.1L (§ 102 úst,), M.ožnost, -n,..,117n'U"'Ú'!T! 

přechodný 
onDí I 

§ 20, i""r~Sl(1ent re;pub'fikV 

tářema zároveň 

z á s ad a s v r 'C h .a va n 'o s t i 
též sněmovnami, 

K ·'I!'V.U.~"'d.:U.~J.:::J~.!. 

nadpo o 

se 

5* 



68 

polo v ič n í většiny úhrnného počtu vš ech poslanecké 
sněmovny í senátu v den volby. 

4. prvém hlasování rozhoduje tří pět i n o v á většina 

přítomných. prvé hlasování bylo bez, výsledku, se 
po marném druhém hlasování (dojde k užší 
cl v ě m a kandidáty, kteří při druhém hlasování obdrželi 
počet Při rovnosti hlasů ur,čí kdo do užší 
Při užší neplatny hlasovací lístky prázdné nebo 
vzdané někomu, kdo ,do užší volby nepřišel. Zvolen jest ten, 
obdrží větší počel hlasův. 

5, Bude-li za presidenta zvolen člen senátu nebo sněmovny 
nebo přestane dne m vol by vykonávati 

svoje funkce. Složením slibu presidentského na ústavu přestane 
pak členství ve sněmovnách nebo ve vládě. 

že § 9 z 9, března 1920 o volbě 
dentově neshoduje se zcela s § 57 ústavy. Ústava :mluví o užší 
volbě mezi vš e m i kandidáty, kteří obdrželi nejvíce a 
prohlašuje za pak v užší volbě ne)VICe 
hlasů věMiny relativní. z 9. března 1920 však 
povolává do užší volby pouze ony d v a, kteří po druhém hlaso
vání nejvíce hlasů a prohlašuje za zvoleného toho, bude 
míti více hlasů zásady většiny absolutní. Tento nesouhlas 

""' ..... ' .. VJLL'V".U. ,,",,,,.,..,..,,1"\ "'"r',,1">'> nedá se vysvětliti prostě 

že z 9. března 1920 není prohlášen ani 
za součást ani za zátkon ústavní. tedy L<'"","'.V"L'.d,U 

duchý:m. (jednoduché však nesmě'jí odporovat ústavě, 

O určitý zákon jest v souhlasu s ústavou, rozhodovati 
bude úst a v n í s o u d, V pochybnosti musí být rozhodnuto na 
prospěch neboť ústava jest nejvyšším právem země, 

neshodu;je se § 38 ,o tom, kdo má předsedat 
ve společné, svolané k volbě presidentově, a § 3 ~""'.u.'-"u ..... 

z 9, března o volbě republiky, o tom, 
"",u..~"",',,,,,u. senátu. Opět platiti bude ústava, 

na s ed m 1 e t. Doba jeho 
počítá se kdy president vykonal před shromáždě-

nými oběma sněmovnami na ústavu), Novou v,olbu jest 
na'ÍÍ v 4 než uplyne období 

pouze d vak r á t e 
presidentem po 

za 

69 

pro nepřítomnost, 
nemoc, z á s tup c e. 
1est, se nejprve na tom usneslo ministerstvo a to za přítom-
nosti ministrův, načež obě sněmovny .zvolí ~~'V''-''1-'''' 
tova týmž způsobem, jako se president sám. Úřad 
trvá, dokud překážka nepomine. V době, kdr někdo nemůže 
volen za presidenta byl-li presidentem po sobě): 
nemůže být zástpce, 

President nesmí současně 
movny. za presidentova 
sněmovny, nesmí vykonávat mandát sněmovní po dobu, po 
trvá jeho úřad presidentského zástupce, 

§ 21. 

V úpravě otázky vládních práv presideniový,ch ústava, jak 
také důvodová zpráva ústavního výboru svědČÍ, následuje vzorů 
francouzských, Vzor francouzský v určitých směrech po
změněn, 

. I. President republiky slíbiti má před oběma sněmovnami, že 
·dbáti bude blaha republiky a lidu a šetřiti ústavy a zákontlv. 
Nějaká sankce pro případ nes 10 žen í předepsaného slibu na 
ústavu není v iústavě udána, Nelze tudíž mÍ'ÍÍ za t,o, že zdráhání <;e 
či odepření slibu znamenalo by resignaci na úřad, jak,o 'tomu jest 

poslancích, kdež odepření slibu nebo sHb s výhradou znamená 
ztrátu mandátu, Za nesložení slibu na 'ústavu presidentem 

mohlo by ovšem ministerstvo být voláno k zodpovědnosti, presi
by však úřadu neztratil, když v zákoně tak stanoveno není. 

president jest nezodpovědný, 

Ústava prohlašuje zásadu n e z od p o v ě cl n o s t i presi-



70 

za vedení a výkon Za jeho. projevy, souviseJIC! 
s výkonem jest zodpovědno mLrlÍsterstvo. Zodpovědnost 
t r e s t ní ve Francii pouze v případě 

IVLi'[kJ.V'IJU vznese sněm:ovna poslanecká a o ní zase 

čemž '::>V'UU.,L= 

úS avníh 

se pouze j e ,d i n Ý trest: nalezeno 
a na ztrátu způsobilosti později 

Totéž platí o presidentově zástupci. 
a výko.nné vyžaduje k pIa t n o s t i 

..., ...... ,H"-"HU ministra, Kontrasignace zodpo
přímo podmínkou platnosti vládního 

nežádá se spolupodpis příslušného o d b o r
nýbrž stalčí kontrasignace kteréhokoli 
jenž tím zodpově,dnost přejímá, 

v ústavě t a x a t i vně vypo-

a 
k schváleni, 

Ua.,AAa."Hl~;;;Ht,U má tatáž práva jako 
m,o na r chi c k ý c svolává, odročuje a 

i prohlašuje jeho zasedání za ukon-

čené či zavřené, 

o d k 1 a cl a c í h o vet a, když usnesený zákon 
podpisuje zákony a nařízení výboru pro 

7 

5, Podává sboru zákonodárnému zprávu ústní nebo písemnou 
o stavu státu a doporučuje legislativě k úvaze opatření, uzná 
za nutná a ........ :v.L'l,.lCl. 

6. Přísluší jemu jmenování a 
stanovení jejich počtu 

ministerstva povoluje 
sepa'lrně nanzovadmu 

a to 
státní úředníky a důstojníky jmenuje od VL třídy hodnostní na-

- přijat VZO(l'" francouzský naproti vzoru 
práva presidentova vázána jsou na souhlas senátu, 

ústava hodně se blíží tradicím monarchickým, Jme-
úst a v ní h o a stá t n í h o zvláštních 

:jmenovánÍ hodnostářů c í r k e v n í ch ne,n-i' , k zmm _y; 
se jeho jistě "",""rl ... .;,,, 1 

osobnostem nevhddným. Ve smyslu 
preSl.ldemt :1J.Ll.v,Hlc.l11;;; guvernéra banky cedulové, 

a Úřadu potvrzuje pražského 
starostu, 

7, 
s o u d-

president za poměrů naří,diti i 
nn,"Tn!"",.":' ur,čitých ročníků Ibranné: mod k výljirmečné ':>'I>"Ť ........ : 

ve na Nařízení musí 
po předchozím slyš,ení vlády zamohi1ísace a za 

může naříditi předčasné zařazení odve,dený'C'h, předčasné 



72 73 

§ 22, 

zákonu potřebné, 
ministři. O minister-

L Veškerá moc vládní a vý,konná, která ústavou nebo '7::'I'~~T' 
n e n í vyhrazena výslovně presidentu republiky, prl~rUSl 
S t e r s t v u, Ministerského předsedu a "","",,,,,.,<,,,+,,,,VY 

jenž rnzhoduje také o jejich ....... ,"', ..... ,; 
t'rl~sl,idel1t určuje, kdo z lčlenů vlády povolán bude 

~ministerstvo; tudíž odbory mezi členy a stanoví 
ministrův, Púsobnost ministerstev 

a v j e se zákonem 

kabinetu dohromady tvoří 
před

nemůže 

sama z á s t u pc e mini
za předsedu ministerstva. 

vykonávat 

t r e s t-
II ě, vznáší zase sněmovna poslanecká, souditi bude 

zase senát, zase jako ve Francii. 

3, President má naproti ministerstvu p r á von a in fo r-
m a c i: může být přítomen schůzím vlády a předsedati, může 

a jednotlivých ministrů vyžádati písemné zprávy 
záležitosti, do oboru jejich působnosti. 

,n""'·""',,..,r,,,,., sezvaH a členy k poradě. Hlasovat v ní 

,"'~ ..... ."u,'~, neboť není členem vlá,dy. 

4. Žádný ministr nesmí být členem předslavenstva nebo do-
zorčí rady ani zástupcemakdové společnosti :a spole,čnosti s ruče
ním omezeným, pokud spole,čnosti ,ony sledují činnost výdělkovou. 

členství správních ra,d v podnicích, sledujídch snahy 
UUIHGlH.l'H1 nebo pečujících o hospodářské poměry veřejných 

nepodléhá ve smyslu § 33 služební pragmatiky analogicky 

za'dnemlU ohmezení. 
5. Kaž,dá sněmovna může interpel,ovatiministry a jejich před-

o všech věcech, jež týkají se působnosti ministerské, 'může 
zkoumati s/právní ,akty ministrův i zvoHti výbory, jim,ž ministr musí 

potřebné může usnášeti se na adresách i reso
Každý ;člen vlády má povinnost dát na interpelaci odpověď, 

platí stejně, podal-li interpelad poslanec či senátor, 

6. Pqlitická zodpovědnost ministerská, při interpeladch uzna
však ještě více zostřena takto: 

jest odpovědna poslanecké sněmovně, která muze jí 
nedůvěru. K usnesení· je třeba přítomnosti n a cl pol 0-



74 

v i č .ll í většiny poslanců a stane se většinou hlasů 
v ič .ll Í, při 'čemž hlasovati se musí dle jme .ll, 
ne c k á sněmovna jest pov.olána k vyslovení ,..,n.rl'V"' .• Ó",· .. :r 

senát. vlády musí být založeno 

nejdéle do osmi 
:může podati sně.movně návrh na vyslovení 

O tom_ se jedná, ani'ž 
sněmovna 

možnost užívati 

nedůvěru, 

důvěry, musí 
který určuíe, 

.rlú'<TÓ"-""I:T jednomu nebo ministrům nemá pro 
následkův, Jmeno,vat znovu vládu! nedůvěrou "'-.:" .. 7" ..... ",.11 

11 í většina 

ve sp.ole1čný,ch rozhoduje ze}mena: 
a) o vládních pře,dlohách pro NárO'dní shromáždění l11",'>D?\-Ú.r,h 

o 

c) .o jmenování úředníků, ",rn"nr'" 

ústředním úřadům, nebo o n á v rzí c h 
které presidentovi 

ústředním úřadům vyhrazená, přijdou do 
pouze od hodnostní. 

President republiky stan.ovÍ, po návrhu předsedy 'lU.l..U.l."~~.1. 
z členů vlá,dy řídíje,dnotHvé zřízené k 

starávání nejvyšší správy státní, a za ně ·odpovídá, 
Nejvyšším orgánem moci výkonné ~est p r e s i den t r e-

a p ubl i k y, Zákon ze dne 12, srpna 1921, č. 290 sb, 
o platu presi,denta republiky, usfanovuj,e toto: 

1. republiky má 1,000,000 Kč ročního a 

úřední 

daním, 

příspěvku na výlohy svého úřadu, Mimo to má 
své residenci. tyto ne pod I é haj í 

2, Nároků pensijnich president n e m á, 
3, úřad presidenta republiky nemůže na ná-

na postup úřední a na úřední výslužné, pokud nároky ony 
nabyty byly pře cl nastoupením a zastáváním president
ského. Volbou tedy president nepřestane být státním úředníkem, 
byl-li jím již před Um, 

z 15, Č, 318 z" ukládá vládě, aby 
čes t n ýd a r presidentu republiky, a zákon z 15, 

dubna 1920, č, 320 sb, z" vládě, aby učinila ,opatření 
o v e cl I e j š í c h s í dle c h úředních presidenta republiky, 

f i n a nč ním postavení na,šich ministrů vydán byl 
ze dne 20, prosince Č. 94 sb. zák. a nař., týkaóící se 

požitků Ustanoveno 
1, platu 60,000 Kč, ministerský 

~"""""."'H 70,000 K,č. předseda 
2. Nárok na výslužné ne lb y 1 ministrům přiznán. 
3, Zastávání úřadu ministerského nemůže na újmu náro-
na pozdější jiný úřední postup a na úřední výslužné, 

ony založeny byly (již před nastoupením 

ministerského. 
z 15, dubna 1920, č. 317 sb. z., přidal minístrúm ještě 

funkční přídavek 40,000 K,č a min. předsedovi a ,ministrovi 
ničních záležitostí ještě zvláště nad to přídavek representačnÍ 
50,000 rocne. a Ifunk,ční přídavek platí se ještě po tři 
m ě s í c e po vystoupení z vlády. U těch, kdo {po vystoupení 
z jsou v státní službě, srazí se úřední jejich plat z .obnosu 

uvedené pense ministerské, 
Nař. z 21. ledna č. 30 sb., a represen-

tační přídavky povinností daňové; platy ministerské zůstávají 
však daním podrobeny. 

President republiky a ministři požívají podle zák. na 
rep. z 19. března 1923, Č. 50 sb., zvýšené trestní ochrany při 
útocích na života integritu tělesnou, nebo čine'ch násilných 
proti výk,onu óejkh pravom,oci (celkem podobně jako poslanci), 



76 

Počet ministerstev 
Zákon ze dne 2. 

a 
9. pro zemědělství, 10, 
12. pro veřejné 
Č. 20 sb. a nař" zřídil 

,dne 13. listopadu č. 40 sb. 
pro správu :pošt a telegrafů. úřadů těchto stala se 
min i s t e r s t v a. 

Později přibylo !ještě z 22. července 1919, č. 431 
ministerstvo pro s j e ,d II 0'(; e n í zákonodárství a organisace 
správní. Na základě zlO. č. 64 sb., ""<T'<TU''''''' 

se ještě zvláštní teritoriální ministerstvo pro Slovensko, 

Presidentovy vládni vyžaduji k s v é pIa t n o s t i 
.spolupodpisu zodpovědného ministra. Spolupodpis zaručuje, že 
aspoň ,jeden člen ministerské rady může být volán k 'zodpověd
nosti, Ministři jsou tedy orgány obligatorními, ,dle ústavy nutnými, 
bez nichž správa nemohla zákonitě vykonávána, Na poli 
správy president je vázán na kontrasignaci a prostřednictví 

ministrů, 

Každé nařízení vlá,dní podpisuje předseda vlády a ministři 

jeho provedením, nejméně však po lov i n a ,ministrů. 

Dle našíoficielní nauky n e j s ,o II ministři úředníky stát.
ními, ježto prý nejsou zařazení do hodnostních t:čídúřednických 
a nemají nároků pensijních. Jsou prý pouhými »státnimifunkcio
náři~(. Státní úředník, jenž se stane ministrem, měl by pak 
pIa:, Úřednický a ministerský. Rozdíl mezi stát. úře,c!;níkem a pou
hým »funkcionářem« není dosti jasný, když v zákonech o tom 

77 

Spíše jsou ministři stejně státními úředníky, jen že 
služebních a úředních poměrech zvláštní předpisy. 

Ministři js,ou nejvyššími členy státní hierarchie úřední. 
ministra není úředníka vyššího. Ministr nemá nad sebou úřadu 

jehož služební a disciplinární moci podléhal. 
Nepodléhá také stálé služební kontrole jako podřízení úředníci. 

nemaje úředního představeného, nemůže být al~;C11Jl1J:lal~ne 

a pro Li'"'.U.V"'-IV ..... 

presidentově nesmí však ministr podniknout žádný 
akt; rušíla by se tím ústavní zásada, že veškerá mnc výkonná je 
soustředěna v presidentu republiky. President není v,šak úředním 
předs,taveným ministrový;m; mÍ,nÍstři stoljí vedle něhO' jako jeho 
státní rádcové a nejvyšší ústavní pomocníci í vykonavatelé 
rozhodnutí v oboru jeho pravomoci. P.ostavení ministrů spočívá 
mnohem vke ovšem v důvěře sněmovny a, také pro,jev nedi'tvěry 
sněmovny přivodí odstoupení kabinetu. 

Ministři stojí zpravidla. v čele jednotHvýchohorů státní 
správy. Vedle těchto ministerstev odborných vytvořila se však 
í instituce ministrů, kteří nevedou žádné odvětví státní správy:; 
jsou to ministři bez portefeuillu, bez resortu. V povolání ministrů 
bez portefeuillu hyla že vynikající 
politiknvé mohli být k vládě, .aniž třeba jejich síly 
zatěžovati odbornými úkoly některého odvětví správního. lvlělo 
být využito výhradně jen jejich politických schopností, měli býti 
Drostředníkyme'zi vládou a určitými ipolíHckými stranami a udržo
~atí styky vlády s těmito stranami. InsHtuce tat,o není u nás za
vedena předpisy ústavními, není ani prohlášena za permanentní, 
nýbrž řídí se ohledy politickými dle daných pnměrů. Ježto mini
sterstvo bez odboru není obligatorním, není také ,obnr jeho půs,ob
nosti vymezen v žádných zákonech, kdežto obor působnostiostat
ních odborných ministerstev určen bývá ve zvláštních zákonech 
a nařízeních. ministr bez ,odhoru nlá 
vení jako ostatní ministři, požívá téhož hlasu v ministerské 
může podávat !jménem vlády, zastávat 
~eho spolupodpis na nařízeních vládních platí stejně jako 

C>1.1:e,U,..,'-''''' jiného ministra, 
U nás bývá bez odboru .obyčejně Ipředseda vlá,dy. 
Ježto zákonodárnému nepochybně přísluší z á k o n o-

dá r s tví o organisaci soudních a správních, byla n 'o v á 
mÍnisterstvaaž -dosud u nás zřizována cestou zákonodárnou. Také 



78 

zrušení úřadu pr,o zahraniční ,obchod stalo se z á k on e m z 19. 
ledna 1922, č. 25. 

Ústava rozhodně zajístitímusí legislativě s p o <1 up Ů :3 o-
b e n í při stanovení nejvyšších správních. :Kdyby 

legislativy cestou nařizovací se O'bcházelo, 
ment staví se před skutečnO'st, aniž má příležitost Ipředem 

o ú čel n ,a s t i nové O'rganisace. 
že musí v r a z pač t u 

pO'volO'vati n á k I a d na zřízení nO'véhO' ministerstva. 
ministerstev má býti rovněž určen 
tedy O'bm.ezen rozpočtO'vými. 

naší sta.novÍ president . p·O' čet 
zřizovat sice nO'vé cestou nařizovac:í a 

p ů s o b n o s t ministerstev 
z á k o n e m. 

79 

ústavně nutná pravomoc úřadu ministerskéhO' 
úst a vn í ch z vy k 10 st ech. 

žáda3í výslovně usnesení minister
rady: vyhlásit opatření mimořádná nebo zastavit 

§ 24. Mínistelrská zOd:poV-e·dlr!LOst. 

podléihají ve státech evropský,ch sát o-
p r á vn í před zvláštním tribU[1álem, před stá t-
ním o r e .m s o ud ním. býva;jí 

a z á k a nit a s t vlád. aktů, "IJICI.'U;.Cl.p.'"J.\,.;·u. 

které n e j s a u nor-
z á k a n e m, n e p o cl 1 é h á, ZodpO'vědnost 

ministrů vztahuje se i na O' p o m e n u t í; O'pO'menutím je 
ministr nevystoupí a n e úst a v ním 

Ministr není zodpověden jen za že 
sám nařízení nebo 

že 
nařízení taková a 'že n a vrh O' val protiústavní 

i za pro v e den í narlzenÍ, 
p a str á dalo ústavní ministerské kontrasignace. Každý ministr 

podporoval 

v ijednO'tě 



80 

své není jen souhrnem nejvyšších instanCÍ 
mená též úst a v n í pro 

chování se ministrovo nezbaví 
není obyčejný,m úřední:kem, jenž by 
a o se docela nic neUltl.!SU 

starati, člen musí vš e m a k t ů m celé 
novati pozornost a musí se stále starati o celý chod 

s o 1 i cl a rit a minister-
stva: kdo ve vládě zůstane, p'řejímá všechna 
vládní jélJko zákonitá a účelná ve sně'movně podporovati a 
Zodp0'vědnost ministrů je k 0' 1 e k t í vnL Chce-li se ministr 

neho ne'chce-li uposle,chnouti direktivy mi-
předse,dy, dává na 

své účastenství na provedení. ministr v miní-
přehlas0'vaný své zvláštní minoritní votum, nemusí 

zbaven zodpově-dnosti; i pouhé setrvání jeho ve 
může podporovati a umožniti Ijeho 

solidárně 

tiku za své osobní 
mezi vládou a sněmovnou má vždy upravován 

možnost konfliktů ,co nejvíce omezena. 
nejjspíše me:zi parlamentem a 

je par 1 a m e n tar i s a ,c e k a b i n e t u. Při tomto 
způs'Dbu vlády může parlament projevem nedůvěry, především 
odepřením r0'zpočtu, po případě celou vládní činnost, až 
do povoláníjinéiho, více oblíbeného ministerstva 

obŽaloby ministers:ké v starší the'Drii 
velmi přeceňován; v zákonech o z0'dpovědností ministrů 
spatřována byla .přím'D dovršujíd budovu státu 
tučního. prostředek obžaloby je nepraktický. Stále více 

k ,aby Ziodp'Dvědnost státním 

může v in te r pel a cí c h 
vaH, pohodlně, dlouhého jednání a 
státníhO' dvoru soudního, také 

zodpovědností 

každý 
a 
těžkopádného 

zodpovědnost 
parlamentem je v nejhojnější míře SKlun:cne sně-

movna 
stoupení, prostředek obžaloby 
části inventáře. V ústavním 

náleží mezi neužívané 
státův užívá 

se návrhu na obžalobu taktéž po ba neužívá se 
Nejvýše ještě k účelům d e ID O:ll str a t i v ní ID 

se ně:kdy některá strana 
státech, jako Francií a 

"' .. ""' ... L.I..L ..... V dvoru soudního komora parlamentu, v 

Vedle p r á v n í zodpovědnO'stí před státním 
ním podléhají ministři také zvláštní po 1 i t i c k é 

81 

pře d S:ll ě m'D v n a m i, jimž p'Dvinni ljSOU klásti počet ze své čin-
nostL politická zodpovědnost neomezuje se jen 
tost ministr-ových, nýbrž může být rozšířena i n.a 

na to, 
prospěch, 

v obecném zájmu 
parlamentem 

sněmovna může žádat 

§ 25. 

našem státu cítila se nutnost zavésti ,r~.I"'I:n("\,11 
II spr á v y. státního finančního l10S1} lo,d.:át.s,tV1 

Dr. F. Va.vřinek, Základy práva ústavnlho 6 



82 

'VLJ'\.:",;.,."",Aj,,,,, me:zi Drgány řídící, prDváděcí a (ldDzDrčí). 
všeDbecně dnes správní státní, které 

pDvinnDsti pDplatníků, vydávají jim platební 
na,d placením, aCD státních 

výplaty, pDukazujíce k' tO'mu příslušné 
O'Zlla(:Ulll se jakO' 

jednDtlivé pokladny, které Dbstarávají přijí

uschovávání a vydávání p,eněz. Nad orgány tohDto 
aparátu rO'zeznávati dvojí kontrDlu, jež jest: 

L k on t rol O' TI P o k 1 a cl ni ,č n Í, vykDnávanou 
oněmi správními 

2, úst a v ní k o II t rol O' u, vykDnávanou nad nCLliCllml 

83 

právo zúčastniti se s hlasem pDradním vše ch s ch ů z í 
ln n i s t e r s k é rady, pDkud óedná O' 

obDru jeho pŮsDbností. 
nejvyššíhO' účetníhO' kDntr.DlníhD ~lřa,du pDdléhají 

jiných, jakož i 
nDsU, dotDvaných státními 

tO' oprávněn 

pDdpDry od státu, 
jež 

DozDru Jl e p O' cl 1 é haj í zákonitě povolené 
dispDsiční fDndy 

tím jest příliš veliká, Ministr, jenž 
užívá k agitačním cestálm a vo-

6* 



84 85 

rad ě; 
jednání v ní se zú-

častniti. 

za účinnosti 
k o n tra s i g nac e pře d s e cl y n e j

v y Š š í ho úč e t n í h.o k o nt r o 1 n í h o úř a d u. 
účetní úřad .oběh 

mincí a zkoumá po,dle výkazů ministe~stvaf 

se ražení a oběh mincí v mezích stanovený,ch .zákonem. 
O stavu a stavu ohěhu mincí vydává 
nejvyšší účetní čtvrtletní zprávy. 

Vll Nejvyšší účetní kontrolní sestavuje r o 'č n ě zave-
rečný účet všech státních příjmův a výdajů. K tomu konci jsou 
povinny státní úřady, které pouka:zují předložiti nejvyš
šímu účetnímu kontrolnímu úřadu měsíční výkazy přijmův a vy-

a po rocm jest vy-
kázati úhrnný výsle,dek hospodářství DeulH~imHlO 

státním a ú ch y 1 k y. 
Nejvy,šší účetní kontrolní úřad předloží závěrečný účet nei

pOZlději do 18 měsků, počítajíc od uplynulého příslušného správ
ního roku, Národnímu shromáždění, aby jej zkoumalo a schválilo, 

Jest povinen pe,čovati .o to, alby státní účetnictví bylo co nej
jednodušší a nejvýhodnější a zařízeno 'tak, aby umožnilo snadnou 
a kontrolu. 

Hm účelem působí spolu při 

týkajících se účetnktví a i 

nařízení. Bez jeho s,ouhlasu nesmí takováto nařízení 
vána, sám potřebu takových změn, 

úřadem. 

j e ,d n a c í ř á cl pro 

§ 26, 

zákon o vyhlašování zákonů ze dne 2. listopadu 
,rostoucí záko:nodárné a nařizovací. 

zákon ze 
a TI ::lrl 7 Den 1 

zákonem z 20. prosince 
1. K vyhlášení :nově vy,dávaných p r á v n í c h na-

řízeni a nařízení«. 
.a nařízení se 

a) z á k on Y, 
b) státní sml o u V y, 
c) n ař í z e n í, úst ř e n m i 

obsahuljí obecně .závazná pravidla 
vyhlášení zákon nařízuje, 

nařízení :z e m s k Ý c h úřadů za stejných podmínek. 

do sbírky nevylučuje jinakého ještě vyhlášení 
listech, veřejnými vyhláškami), které se snad ze 

U .... ".CHJLv'U. důvodů ,l"In,n.n~11''''"',r> 

Sbírka vychází v dazyce stá t ním, o f i c i e ln í m. 
určí jazyk sbírky tamělj.ší sněm. Vedle českého a 

jest původní, zákonů a 
překladu maďarském, po 1 s k é m 

Sbírka zákonů a nařízení vydává se v postup-
z každá obsahuje v čele označení 

bylo rozesláno české ~ejí znění; tento den platí za 
ášení. 

zákon česky, uveřejní se ještě po slovensku ve 
verns1iélll 111-Cu-ln'i·..",. listě í naopak slovenské vyhlášení zákona uve

po česku v úředním, listě českém. Avšak pouze znění 
slovenské, ve Shírce uveřejněné, jest p ů vod n í. 



86 

z 30. stanoví úřeclrnÍ 

státu. 
nebo nařtz€nÍ není 

30 dnů po 

§ 27. 

v,otlIlí povo 
s pad a j i: 

III e-

1. soukromo-

č. 654 
presidenta republiky. Jmenuje 

roreSl.a€:nt sám za mÍniste'rského předsedy. Jmenuje 
je sám všechny, bez r o z ,d í 1 u hod n o s tll í tří cl y. 

n a s to II p e TI í stá t III í s 1 u ž h y 
předepsány všeobecné 

In.l" __ , ... ",+,,,. státní. 

2. čestného života 

mÍlI1isterstvo. 

i ona 
tvrzovámí některýich 

z moci !země:panské} 

ústava naše ze 
g a n i s a 'c i ú řad ů a ,-nr'l,1'n." .... "''':h 

zásady, 

87 

O o r g a .ll i s a 'c í stá t n íc h úř a cl ů spr á v .ll i c h 



88 

nOll nařÍzovacÍ, 

nařizoa·cí 

p r .Q v e ,d e n í 

má ,o 
straně, která cítí se 

se v ústavě, že nanzení 
zákona a v 

ve
porušením zá

své povinnosti. O tom 

dle 

dovolati ,se po vyčerpání opravných pro-

89 

pořa,du práva a hledati odpomoci u 

§ 28, O 

"-'".1jL,LLl.'J';::;L moci SOUGCOIVSK 

upravenou c es t u z á k o n no u, poznavalll 
se děje, předpokládá určitý 

s o u cl n í se je1dině ve 
soudcovské v neóširší míře 

n<>1"'("\'II .. r sobě ..... ,rln,n.,1"'11:11.f"'In-t' 

se s'chopnost 
rozhoduie spory o exi-

nároky, Věd soua:mC:lVl 
s por y. V soudnictví t r e st ním 

mod soudCiovské rozhodovati >O existenci .a rozsahu stát
t re s ta t i; konstatuje se právo stá'tu na 

stáni řád právní. 

vad, 

vykonává se jménem 
r e p r e s e .ll t an t i ne:j,vyssl mod státní. 

soudnictví neodvisle od :presidenta republiky, 
jeho Justice kabinetní přímým 

konání spravedlnosti je vylo II Č e n a; na 
ministr ústavy:je omezen tak, že tu nemůže 

žádnou právně závaznou moc rozhodovací a rozsuzo-

o moci soudcovské podala také 
měla jako pro g r a ,m, 

jako závazný příkaz, že 
", ..... .."('>, ... ,,,>,'1'1 na určitých vytčených 'Zásadách, 

vyhrazeno je právo amnestie v soud
aby nedostatky a nespravedHvosti platného řá,du 

mohly být aspoň tout.o cestou správně "tr"tr.-,.,,,-n,,.,,,!l,;n .. r 

přítomnosti. Výkon amnestie neplatí za,čistě o s o b .ll í 
presi.dentovo, za které není sna,d žádné zodpovědnosti a 

nevyžaduje spolupodpisu ,ministrova, Výkon amnestie 



90 

má se za spr á vyj u s t ič n 1, za akt v 1 á d n II jenž v y-
ž a duj e spolupodpisu ,mÍnistrov'a a podléhá 

Zodpovědnost ministerská je tu nezbytna, 
amnestie zasahovati do 

vÝijimečné v 
přípuslny pouze na 

zákonůva 

svému z á k o 11 111 é m u 
pře cl e m zákone,m 

jeTI s k Ý c:h smí rozšířena 

91 

Úprava příslušnosti a působnosti s o u d ů por o t n í c h 
na cestu z á k o n o d á r n o u. 

2. Soudnictví ve všech instancích od správy se odděluje. 
šenÍ sporů o příslušnost mezi justicí a úřady správními jest zá-

upraveno {děije se z vl á š t ním sen á tem 
čním dle z 2. 1918,č, 3 sbíL Podmínky, vy-
žadované k dosažení o or-

Rovněž upra-
zákony zvláštní )~zvláštní služební prag,maHka soudcovská). 

V služební své přísaze soudcové maijí slíbiti, že hudou zachovávati 

zákony. 
3. Soudnictví vykonává se státními soudy. Organisad soudú, 

věcnou i i nzení stanoviti 
z á k o TI e m. Soudní moc ve vě'eeeh ohčanskoprávních vykoná-

soudy civilní, řádné i mimořádné l a soudy rozhodčí. 
moc ve věee,eh trestních přísluší obč,anským soudům 

nebude zvláštním z á k o n e m :přikázána trestním sou' 
dle platných zákonů nenáleží do 

řízení Nejvyšší soud pro 

nebo částečně ná-
od.sOll1z~~ní soudy trestními, zvláště také prominouti ztrátu 
vol e b n í h o do sborů representativný,eh. President může 

trestní řízení před soudem nebylo ali1i zahajováno 
nebylo v něm pokračováno. Ovšem při trestních činech 

soukromožalobních president tohoto :práva nemá. Právo amnestie 
ani abolice nesmí vykonáno na prospě,eh min i str a obža-

nebo odsouzeného. nastupuje o'hmezení pre-
v že senát odsoudil ministra dle zákona 
zod povědniOs ti. 

5. Soudcové vykonáva,jí svůj úřad n e o cl v i s 1 e, jsouce 
vázáni pouze zákonem, Soudcové z povolání Ijsou na svá místa 
ustanovováni vždy trvale. Proti své vůlí smějí přeloželi1i, se
sazeni nebo do výslužby dáni pouze v přípa,dech, ústavou urče

Takové ,přípa-dy jsou: 

k n o v é o r g a n i s a c i s o u dní, smějí 

po dobu, zákonem stanovenou l přeloženi, sesazeni a 
dáni; 



'92 

státi na základě právoplatného nálezu disci~ 

na-

Č, 268 z" dočasné za-
stavení soudů nastanou-li události, pro něž nebude 
lze nestranně a smí 
II e j d é 1 e n a r o k. Může být obmezerno na 
ur,čité trestné činy, Výrok o tom přísluší vládě 
vyššího Vláda jest zavázána oznámit 

a 
úst. zřízenému, Vysloví-li se jedna sněmovna 
musí působnost soudů porotních obnovena, 

93 

K obnovení musí dojít ihned také, jakmile pominou příčiny, pro 
které k zastavení došlo, Zastavení í obnovení se v státním 

Zákon z 30, května 1924, Č, 124 sb" změnil příslušnost soudů 
por o t n í c h ve vě,cech deliktů proti bezpe,čnost[ 
spáichaných, Souditi budou trestní soudy za účasti 

ze st'avu ohčanského; p~rotám byly věci ony 
což jmenovitě ve věcech politický,ch může znamenati důkladné 
obmezení volnosti projevu mínění. K tomu vydáno bylo nař. ze 
16, června Č, 125 sb, 

Zvláštní soud vý!iimečný, stá t n í s o u d, znzen byl zalL 
19. března 1923, t, 51 sb" pro činy trestné podle zákona na 

republiky, Složen je ze soudců z povolání a z příse,dí-
Předsedu a ;přísedící na 3 léta presi,dent ... "'.,.,,,,,.,,,. 

z které navrhne vláda. Aktivní státní úředníci, vyjímajíc 
profesory vysokých škol, nemohou býti přísedícími 

soudu. Ve zřízení tohoto spatřovat změnu § 94 
odst. úst. listiny; o ur'čitou 

soudy a podřizovat 
!lovit pro trestné neznamená 
nímat někoho jeho zákonnélnu soudci, i muze provedeno 
cestou jednoduchého zákonodárstvL Stejnou cestou lze podřídit 

vojenské zákonodárství a soudnictví vojenskému, 
není porušením ústavy {porušením zás'ady rovnosti podle § 106 
a 128 úst. list.), zavede-li se pro úře,dníky veřejné výjimečný, 
zv láštní zákon, jako ,je zák. z 3, července 1924, Č, 178 sb" o 

a proti porušování úředního tajemství, kdež úředníci veř. 
UUJi'UL." II se přísný'mi tresty za to, když by v úřadě se dávali 

a dávaH si slibovati a udělov'ati různé výhody a pro
Zrazovat obsah úřednkh spisů a ~ednání ibude 

trestáno. 



§ 29, O 

právo 
ně upraven.o, jako 

č.75 

ODDÍL 

poslanecké jest celkem podob
zákona ze dne 31. 

seznamů 21. rok 

obci na státním a to 
m ě s í I'::; e přede dnem seznamů vo-

c) v Ý s lov n ě vy-

95 

důvodů vyloučen, nesmí být k hlasování připuštěn. Totéž 
se stane, předloží-li se rozhodnutí v,o 1 e b n í ho s o u d u, že 

neprávem do voHčských seznamů byl zapsán. 
položen jest pouze na f.o r lm a 1 n í náležH.osl zápisu 

seznamu v.oličského bez ,o hle dun a ;m a t e r i e 1 n í 
p o cl mí n k y práva Někdo může v)l1kazovat všechny 

podmínky íjako občanslví ,a 
k nehude, pr,otože není zapsán seznamů 

§ 30. 

státní 

obecních zavedena jest vol e b fl í 
jest zavázán k volbě se doslaviti, 



96 

volí, volí pro stá t, státní funkci, Odtud vo-
lební p r á v o proměňuje se ve volební p o v in n o st. 

Ovšem i tam, kde u z á ko n ě n a ,je volební povinnost, 
uznává se i n cl i i d u á 1 II í a jednotlivcův 
že jednotlivec práv,o reklamovat 

byl za voliče uznán a k 

nemůže 

příto'mnost; řízení trestní dá 
žování úřadům politickým, 
voHčstva obesíláním, 

důsledek povirunosti zavedeny volby e ll' 
v n e děl L Ta,m, pokuty malé se 

povinnosti, nemůže se ani volební povinnost 
tomu pak, neodevzdal prázdný lístek, není zase 

prostředku. Ostatně dt pro politické povinnosti nedá se 
donucováním a tresty; přesvě,dičenípoHtické nedá se vynucovat 
a není důvodu, žádat na voliči, aby se násilně rozhodl mezi 
didáty jemu stejně milými či nemilými. Zkušenosti z posle,dních 
voleb nelllasvědčují že volební povinnost byla 

účast při volhách, 
N e?věfšími zastánci povinnosti bývaly dříve 

čejně špatně Strany dobře organisované, 
s dobrou a :jednotným přesvědčením, vy-
sílají tak jako ve'škero své voli:čstvo k vnlbě do ,uU;:SU:;U'.I. . .I..I.U'V 

muže, Strany špatně organisované přály sobě 
aby hr,ozha tres1tem voličstvo k v,olbám Strany 
ta,čně málo čilé tak ušetřily na agitaci. Ale proti nechuti k 
bám povinnost v,olební není působivým Dros'tte;i(IJ:!~ern, 

nému 

náš 
a 

řád pro neúčast při volbě 
vězení) jest zbytečně 

neúčasti sotva :orIDv~e,dl.teJln Trestanců 

§ JL řízení. 

K provedení voleb ,poslanecké 
knmise: 1. mís t <ll Í, o b va dní 

91 

volební komise k r a j s k á, IV, volební komise úst ř e dní. 

I. Komise mís t n í má dle zákona o stálých 
seznamech ze dne 19. prosince 1919,č. 663 sbír. 

seznamy i vůbe'c k tomu, 
zachovával předpisy, dané pro řízení 

O b vo d Itl í komise volební povolána jest 
v j e ,d n O' tli v Ý c h o b ,c í c h. 

Ka:ZQC)U volební místnost. Každá poliHcká strana ní 
zástupce a jednoho náhradníka. Ijsou jjen dvě ne1bo tři 

po 2 členech a 2 zmocně-

strany na kandidátní listině bude jmenovati 
a jeho náhra,dníka l i ohlásí je aspoň 14 dni před 

jemuž 
ohci. strana nehude jmenovati 

udané lhůty, muze je .jmenovati p o I i t i 'c k ý ú řad sám za 
tuto stranu. V obcích, kde ustanoven jest zvláštní úředník pro 

konceptní, bude tento úředník na základě úřadu dalším 
komise obvodní s hlasem poradní-m i hude jejím 
Potřebné pomocné obec; nedodá-li 

učiní předseda komise sám opatření na náklad 
obvodní zvolí z-a předsednictví nejstaršího 

zahá;jením volhy předsedu a místopředsedu svého vět š i
u hlasů. rNedosáhne-li se většiny, rozhoduje 

místopředseda nes měj í náležeti téže straltlě _,",I.+'.~'I, 

'byli bývali )jmenováni vůbec !jen zástupcově jediné '\JV·,ULJ,',",n . .., 

Dr. F. Vavřinek. Základy práva ústavního. 7 



98 99 

aspoň do 4 neděl po volbách senátu, musí 
komise ustanoveny znova, 

§ 32. 

vypsání voleb, vyložení seznamů 
Přípravné řízení 

voličských. 

po 14 

ze 

7* 



100 

1. Musí být opatřena podpisy, úředně ověřenými, ne,jméně: 
i 00 voličů zapsaných ,do seznamů v obcích lJU.::íH.t:S!Jl'l:;iJLU 

volebního okresu~ Podpisy ověřuje notář, soud nebo politický 
úřa,d, U podpisu voličova jest uvésti obec, kde volič ,jest v sezna-

mech 
u str a n y pol i t i c k é j 2. l'+'l.lUSÍ 

pří~mě:nÍ, 

a bydliště, ,čemž 

čiti číslem. 
3. ,Musí obsahovat z moc n ě n c e str a n y a jeho 

s přesným ozna'čenÍm jména, povolání, 
zmocněnec strany, pokládá se první 

100 za zmocněnce a 

a třetím místě pndepsaní za jeho 

sami nes II ě 'j ani za 

za náhradníky. 
připojiti písl~mné, v 1 a s t n 0-4, Ku .kalld1>l1at:m 

ruč n ě kandidátů, že 
ořl1i1IJla1i a že se svým souhlasem na jiné kandidátní listině ani 
v jiném voličském okresu navrženi nejsou, K~ndidát, ~im? 
území státu se nemusí podobneho prohlasem. 

5 Každá politická strana smí postaviti nejvýše o tře t i n II 
vice kandidátů, než má být ve okresu zvolenoposlan,cll. 

m i s í 

ne m o h o U (1 n-
přece byli kandidování a 

k r a j s ko u k 0-

podrohnějjšímu přípravnému řízení 
V<HJli:l:S'~:Ul kandidátních listin. uve-

ka:ndlJdátní listina vykazuje for m á 1 n í 
nebo více než 

un,c>,rI,:>,T'I!'I politická strana a není ozna-

neho !když není 
tu vyzve předseda 

3 ,dnů vady napraviL 

101 

2, několik kandidátních listin označeno jest stejným 
podobným názvem politické strany, vyzve pn~m;eala 

zmocněnce strany, aby do 3 dnů listinu opravil. 

3. Když kandidát hude uveden na několika listinách, vyzve 
;předseda písemně, aby do 3 dnů udal, kterou kandidaturu 

Na to svolá předseda do 5 dnů k r a Js k o u k 0-

m i s i, aby zmocněnci stran do kandi,dátních listin nahlédli a 
námitky své přednesli, a aby komise O> úpravě kandidátních 
listin rozhodla. Komise ómenovitě rozhodovati bude v těchto 

1. Když politické 
nebo hodně nodobnv:m 

stejným 
se o názvu ne,dohodnou, rozhodne 

komise, 

2. N eodp'Oví-li kandidát, na několika listinách uvedený, do 
tří den n í, předsedou dané, škrtne .jej komise na 

k níž nebyl připojen vlastnoruční podpis 'i'eho,že kandidaturu 
přijal. Když ijeho podpis není připojen k žádné listině, bude škrtnut 
z listiny ,p o zdě .j i došlé. 

3. Když zmocněnec strany tří den n í lhůty, 

dané předsedou, nevykáže pře1depsaný souhlas kandidátův, bude 
kand~dát z listiny vypuštěn rozhodnutím komise, 

4. zmocněnec neobmezí počet kandidátů na dovolenou 
vypustí komise poslední, přes,početné kandidáty. 

5. Kandidátní listina, která ani po uvedeném řízení nehude 
zákonné požadavky, hude komisi prohlášena za ne

platnou. Usnesení toto vyhlásí se v úředním listě s udáním důvodů. 
Krajská volební komise rozhoduje s platností k on e Č n ou. 

'Opravný prostředek místa nemá.) 

Pře1dseda krajské zašle j.edno vyhotovení kandi-
min i s t e r s t v u v nit r a. Toto postará sej 

kandidát kandidován v několika k rél!jkh. Řízení pro-
se za účasti politických stran. !:KJdyž během lhůty jed n o

e n n í zmocněnci stran se nedohodnou, ministerstvo z mod 
upraví listiny tak, aby zbyla kandidatura jen v .okrese 

e d in é ;m. Kdyby 'táž politická strana své kandidátní 
volehníchobvodech nazvala různými názvy, vyzve 

zmocněnce strany, aby se shodli na jednotném názvu 
Nestane-li se tak ve lhůtě, min i st e r s t ve m dané, 



102 
103 

j-J'-', ................ "IL se kandidátní listiny téže strany, avšak s různými názvy, § 
r ů zn Ý ch stran řízení mini. 

a interesovaným o samé 
stranám. 

pouze 

b 

4. K vol:běmůže pol i t i 'C k ý ú ř a ,d svého Za~HU1[)Ce 
prováděním voleb. 

povinnost 
k r a j s k é co do včasného 

musí na návrh politických stran 
·~'~'~""V .... stranu dva v,oIiče d ů věn í k y. 

smel1 přítomni ·celému 
prohlášení výsledku sčítání 



mohou vznášeti námitky a pochybnosti c o cl o t o to ž

nos ti 
cl mohou vznésti námitku, že volič v den volby není 

~.-.,:ri>~·i1'\1.,,..i stran dinak do volebního řízení za-
ne~sm,ell. [Návrh na připuMění důvěrníků podá se ústně 

písemně předsedovi obvodní komise před zahilljením 
volební místnosti mají přístup pouze členové 

pomocné orgány, zástupce politického 
níci stran a pak výhradně jen voličnvé, zapsaní ve 
seznamu onoho volebního okresu. IPo odevzdání lístku hlasova

místnost opustiti. Zříditi volební kancelář 
v kde se volha koná, jest La':'l..al:,a~JlV 

§ 34. Hls:sorvání, 

o způsobu hla s '0 v á ní platí tato ustanovení: 

1. komise prohlédne nejprve urnu, zda v ní 
a se k hlasovacích lístků. V 0-

lC o v é ma j Í s e ,d o s t a vít i k vol běs e vše m i k a n-
cl i dát n ím i 1 i s t i na ml, které hylydodány, Nejprve 

volební komise od volební le,gHimaci, načež 
přinesl s sebou všechny, jemu úředně dodané, 

a nemá-li je snad přeškrtány nebo jinak po-

znamení. 

t. j. jednu nt;;l.u·UJ"Ut;;l.~'''''''' 

zakrytém, aby nemohl 
komisi, vhodí 

ní do urny a své zbylé kandidátní listiny na místo, 
pro to určené. Odevzdání hlasu vyznačí členové komise ve d vou 

voličských seznamů. Členové komise 
prve; po ostatní volič'Ůvé pořadem, ~jiak do místnosti při:jdou, 

Členové obvodních volebních komisí a úředníci, při komisích 
činní, hlasy v o b c i, k ,d e v ko m i s i z a s e cl a j f, 

i zapsáni do v'Ůličských seznamů v jinéohci téhož voleb
ního okresu. Příslušné politické úřady vyda:jí jim o tom průkazy, 

105 

hudou v obci, k,de budou při knmisích, a zařídí, aby 
p'Ůznamenáno v seznamech voličský'ch I(zák. z 31. 

č. 208 sb. zák., § 
3. Volební komise Idohlíží, aby lístky správně byly odevzdá-

1ui1"7fYU"" ............ pořádku v místnosti. Členové komise 
nebo doplňovati hlasovací lístky, i je 

VoHč může za hlasovací lístek odevzdati 
a .I ...... L1.""n.v~L 

V listě ijSOU bez ú čin k u. Obvodní komise povolána 
k rozhodování o tom, zda voHč má býti k volbě připu

avšak jen v těchto případech: 
když naskytne se pochybnost o voličově totožnosti, 

vznesena bude námitka, že voHč k hlasování vůbec 
není oprávněn. 

mohou vznésti členové volební komise, nebo 
,;věrníci stran, ale do té d'Ůby, pokud hlasovací lístek pochyb-

voHče nebyl vložen do urny. Rozhodnutí komise státi se má 
než se .připustí k volbě další volič. IP,ožádá-li volič za to, 

směl předložiti doklady o svém volebním právu, Jez se mu 
mu vyhověti i může \podati průkaz až do zakončení 

hlasování). 
pro nepředvídané události není možno ani zahájiti 

nebo není možno v ní pokračovati a ;ji ukončiti, m.ůže 

komise dobu volební p ro cl 1 o u žit i, nebo volbu o d
oč i t i na pozdější hodinu. Opatření takové vyhlásí se veřejně 

způsobem, v místě obvyklým. Byla-li přerušena v,olha zahájená, 
spisy 1. urna s odevzdanými již hlasy se zapečetí a 
zahájení volby jest výslovně konstatovati neporu

šenost pe,četí. 
5. Když uplynula doba k volbě stanovená, uzavírá se míst

nost volební, avšaK .musejí být k volbě připuštěni ~eště všichni 
jsou ve volební 'místnosti a v čekárně, pro voliče 

určené, nebo přímo před volební místností. Na to prohlásí 
Dt~~d.~;eldla hlasování za ukončeno. 

byla soustava podobná jako při volbách 'Ůbecních. 

snaha po větším z,dokonalení soustavy vedla zase k ne
její složitosti a celé jednání se zna·čně protáhlo, neboť 
ráz není možno obsaditi mandáty všecky. 



106 

1, Zjištění a prohlášení výsledku volebního vykazuje llll;;fi.VHl:\, 

dochází k p r v n í ID U s k r u t i TI i u, 
tímto způsobem: 

L Po skončeném ve volební místnosti 

c) 
n e pIa t TI Y V š ec h n y, 

2, O 

je 
nnUr\"nn'1 komise protok,oly oné 'fi. U HU':H , 

e c n í ú řad. Tato komise sestaví 
jednotlivý'ch obvodních komisí, celkový 

obci a oznámí jeíj ,předsedovi komise k r a j sk é se LCI.'::l1C1.1HIH 

noho protokolu a politickému s protokolem. 

107 

v obvodu poliHckého úřa,du I. instance neho mag~
strátu ozi1ámi představený úřadu ministerstvu vnitra. 

lístky i hlasovací seznamy hudou 
a u obecního uloženy. 

Pfikazování mandátů 11:1 jednO'tlivé iKana:l:Oa,t[ll 
se v 'o 1 e b n í h očí s la, 

k r a j s k é k o mís e. 
politická strana kandidovala m é TI ě kandidátů, než 
volebního čísla mandátů, pouze tolik man-

postavila kandidátův. krajské k.amise 
se dvO'jí iprotokolu, podepsané všemi 
V protokolu jest uvésti víš,chny součty, 

,číslO' a přikázaný 
protokol zašle se ministerstvu vnitra. 

skrutinium obsadí dodateíčně mandáty 
Mandáty, po-

neobsazeny, obsadí o s m Ý den po 
VOJlIOa'cn. provedených v ,celé repubHce, úst ř e dní 

zřízená při ministerstvu vnitra. Nej.déle před zahájelIÚm 
odevzdají členové komise nebo 

předsedovi komise kandidátní listiny svých stran, jež 
mohou v libovolném počtu .jména avšíak 



108 

jen těch, kteří těmito stranami :byli v některém volebním kra,ji 
kandidování a nebyli při prvém skrutiniu zvoleni. Jména kandi-
dátů přesně seřaděna a oznaičena číslicemi. 
kandidátních listin nesmějí tyto ami jejkh pořad 

Řízení před ústřední volební komisí je takto předepsáno: 
1. Předse,daústřední volební komise podá zprávu o tom, zda 

bylo správně postupováno a zda není 
že se ve 

počtech. V případě tomto opraví ústřední volební komise p rl m 'o 
výsledek prvého skrutinia. Podle zápisů, došlých od krajských 

KomiSÍ, z:jistí ústře,dní volební komise počet mandátů, 
prvém skrutiniu zůstaly n e o b s a l z e n y. 

přihlíží se toliko k 
které alespoň v jednpm volebním kraji dosáhly neJmene 
20.000 hlasů n e b o vol e b TI í h očí s 1 aj je-li mižší než &lV"v'-"V. 

a 'ohlásily k druhému skrutiniu kandidátní listinu. Nejmenovala-li 
strana některém volebním tolik k andi,dáhl, 

jí výsledku prvého příslušelo, nepřihlíží se 
zbytkujeFch hlasů z tohoto volebního kraje. Jsou zhaceny. 

3. Komise se,čte zbytky hlasů, pokud se k nim přihlíží, a 
to každé slramě z e vše c h vol e b n í c h k r a j ů cel é r e
p ubl i k y a zjistí volební číslo. Volebním číslem je 

LH_nHU~U. vyšlé dělenÍ'm součtu zbytků po-
čtem neobsal;ených zvětšeným o 
z vět š u j e s e oje Id n u, aby volební číslo bylo z m e n š e n o 
a nezbylo neobsazených mandátů pro Komise 
přikáže každé straně tolik mandátů, kolikráte jest volební číslo 
obsaženo v součtu zbytků! 'hlasů, pro stranu tu ze všech volebních 

vykázaný,ch. obsazeno o jeden mandát vke, než se 
měloobsa,diti, odečte se přebývající mandát 
zala n e jme n š í z byt e k děl e n í druhém skrutiniu, a 
pří ste1jnémmenší počet v celé i počet 
hlasů stejný, rozhodne los. Neohlásila-li strana tolik kandidátli, 

mandátů na ni podle druhého 
přikáží se nadbytečnémrundáty stranám dalším. 

4. Na to koná se ještě jako poslední! ř e t í 
způsobem dosud uve,detným obsazeny všechny mandáty, 

přikáže komise po Jednom 'mandátu postupně těm stranám, které 
při dělení vykázaly n e j vět š í z byt e k dělení. Jsou-li zbytky 
dělení u několika stran sobě rovny, přidělí se mandát straně té, 

109 

dosáhla celkem většího počtu hlasů v celé republice; 
počet ste,jný, rozhodne los. Strana, která nedosáhla ani pří prvém, 
ani při ,druhém skrutiniu volebního čísla, nemá nároku na mandát. 
Strana, která ,při prvém skrutiniu dosáhla volebního čísla, může 

mandát, i když při druhém skrutiniu volebního čÍslá ne
ucv,,"cU .. ua. {dle velikosti zbytku). Zde jde pouze o prosté přikazování 

5. Z stran zvoleni jsou za poslance podle pO'čtu 
mandátů na stranu připadlých kandidáti podle pořadí! jak jsou 
uvedeni na kandidátní listině. Kandidáti, kteří pří prvém, druhém 
í třetím skrutiniu vyšli na\ prázdno, :jsou náhradníky. O jednání 
ústřední volební komise sepíše se zápis, který všichni členové 
podepíší. V něm budiž uvedeno, kteří kandidáti při skrutiniu byli 
prohlášeni za zvolené poslance a ,kteří jsou náhradníky. Výsledek 
skrutinia se ihned vyhlásí. Ministerstvo v nit r a vydá zvoleným 
poslancům osvědčení, které zvoleného o'pravňuje vstoupiti do po
slanecké sněmovny a účastniti se jejího ~ednání. Toto oprávnění 
pomíjí, byla-li jeho volha vol e b ním so ude m prohlášena za 
neplatnou. 

IV. Uprázdní-li se mandát, nastupuje náhradník téže strany 
podle pořadí, v jakém byl uveden ma kandidátní listině 
volebního kraje, ve kterém kandidovéÍJn poslanec, jehož man
dát se uprázdniL Není-li takového, nastupuje náhradník téže 
strany podle pořadí, v jakém hyl uveden na kandidátní listině po 
druhém skrutinium. Není-li náhra,dníka téže strany, zůstane man-

uprázdněn až d o k o n c e volebníhoohdobí. 
povolá ministerstvo v nit r a, které vydá povolanému osvědčení, 
opravňujkí !ke vstupu poslane·cké sněmovny. 
volbám upr.avuje zákon o vo 1 e b ním s o II d ě. 

Ustanovení trestní jsou zhyte.čně přísná a sotva pro-
veditelna. Nejde-li ,o ,čín přísněji stíhaný, trestá se. I. Jako 
pře cIn. 1. odepře-li předse,da kr,a!jské volební komise 

osoba k tomu určená přij'mouti kandidátní listinu a vyhověti 
i jinak povinnostem v zákoně uvedenými 2. dá-li předseda 

volebn.í komi:se nebo úředníkl ohecní starosta nebo zří-
zenec zúmyslně nebo z hrubé nedbalosti vyhlásiti, rozmnožiti nebo 

nesprávné kandidátní Hstiny; 3. odnímá-li kdo voliči bez 



110 

výslovného souhlasu kandidátní listiny nebo škrtá-li mu 
v těcht~ listinách; 4, mění-li kdo ustanovení zákonů y'U, ...... "'"n. .... 

seznamy veřejně vyložené; když kdo 5, vydá vOlet)n1 
nestejné hlasovací 6. neodvede volební 

sněmovny 

legitimacnkh 



s výhradou má bez ,dalšího v zá.pětí ztrátu mandátu. f[ otéž 
o senátorech, kteří pozclěrji vstoupí do senátu; 
rukou předsedy senátu. Senátoři mají nárok na 
výši zákon vyměřil stejně jako pro poslance. 

Pravomoc senátu byla určena ústavní 
spolupůs,obí při výkonu moci z á k o n o rci á r n é podle ustano-

vení ústaíVní lisHillY. Senátu přísluší na 

1. presidentarepubHiky pro velezradu (§ 67 ústavní 
2. členy vlá'cly pro ústavnkh a jiných zákonů 

ústavní 

§ 39. seznamy 'V1O:I!llCSKe. 

ze .dne 19. ,prosince 
o stálých seznameich voHčských. .obci 
seznamy voličské. Do stálých seznamů voličských 

""'''1 .... ''''.''''. státníohčané, bez kteří den 
voli,čských překročili 21. rok věku, b y cl 1 i-
aspoň tři měske, zpět rOlde dne vyložení 

voličských seznamů, a kteří ne~sou podle zákona výslovně vy~ 
loučeni. Doba ztrávená ve v03enské službě, válečných 
ne'ch nebo v zajetí nepřetrhuje 

vo!i.čský'ch seznamů \ohce, ve 
v den vyložení seznamů v oličskÝ.ch , 

i na se 
bylo prohlášeno za skončené; 

3. 
pro 

nastává ztráta YOlet:>n1.lhO 
4. jsou v donucovad pracovně. 

IOdSo'uz,leni za následek ztrátu Při který,ch ,činech T ... ""<:>T .. ",,..,r.ih 

voletbního, se 
·uč,o., .... I-1,""", zl,očiny a pak přestupky ll:1"':i:li,f'I":'7,P 

Il§ 6 z 15. 
Č. 18 ř. 

isou to .jako 
podvodu, 

1867, č. 131 
zvláštním >7<> "r"'· ... "'· ...... U·U"""T"'· ..... D 

13 

rok em 

seznamů. 

Dr. F. Vavřinek, Základy práva ústavního. 8 



114 

115 
s a s k ne č no u 

nosU. 

8' 



116 

§ 

117 

ministry a podřízenými 
moc rozkazovací. 



18 

,o.cl p ů r 'c 
že sně:movnou nastává 

že tato sněmovna 
státní stroj. 

II 9 



120 21 

ztrácí plolrozumÉ~11í a než sněmovny I 
v poslanecké sněmovně 

nami. 

nehylo uŽívá.lIlo DU'll'LI.CKvnll 

agitace; a s ohledem na t1o, že 



22 123 

nW;olJ'lt na výsle\dek 
poskyf1oval voličům majetk,ové "tnTn.nrTU 



124 

menšin, 

§ 41. 

per iod a se 
,o v ny, 

ob(10tlím volebním. :Počítá se ode dne v 0-

perioda 

125, 

zá
'Ú s t a vn í 0, 

tento 

se p ř e-

na-

není II nás 
od r ,o č e TI m s n ě-



26 127 

zenosti 



128 
129 

uvažování vláda většinu 

ko 

Dr. F, Vavřínek, Základy práva ústavního, 9 



130 

nou obstrukcí byla plně 
Ďímž minorita hledí ",1'10 .. ",,,,..-1-, 

13 t 

lalnent,ánl1 ještě mají celou řadu ustanovení, která spočívají jen 
na p ,o u h é m u zná fl í jednotlivých členů parlamentu a 

na prostém se ,poslanců; tu na 
pro parlamentární práci a na 

p o s I a II ec k o u vydán byl 
325 sbr.z. Poslanci jsou po
jednání a 

vyložei11a bude 

9* 



132 

§ 43, sněmovní. 

předsedy ve sněmovně 
st e r s t v aj na to převezme nově zvolený 

místopředse,dů, zapisovatelů 

133 

sně-

rukou ,.",'t"nrl""..,rl .. , 1;:'I"I"::'rn,r.un,,r 

v níž pak pře cl sed a 
slibu a posland na 

složí. IPoslanci, 
způsobem slib předsedovi sněmovny, Odepření 
s výhradou znamená ztrátu mandátu, k,terou 
v schůzi předseda, v pozdějškh schůzích 
sněmovny, 

Tyto jedn, 
',!.J, ......... U ..... UL k § 22 ústavy o slibu posL, fl e j s 10 U v odporu s ústavou, 

volební certifikát poslanecký nezjedná 
schůze sně:m'ovní, nýbrž třeba, jest za,chování předepsa-

v sněmovní. 

Poslanci úřední přísahu podobně 

na ,odepření slibu jest přísná a sesiluje jen 



134 

usnáší se za nzení 
výkl.adu 

o 

135 

výkonu úředních jeho opatření 
pro zasedání předsed-

v fl i tra. 
Vv.nréJl'Gnle předse.dovi. 

sněmovní ministr 

se všemi VVD'OGam! 
sboru ZaJKo:n:O>lla]~nE:DO současně 

(ink,o m pa 

§ 44. 

a pro 
p!eHce a provádění voleh 



136 

že o 
lj ed i ný m 

iniciativní výhor včas 
movny na některého 

i menšiny. návrh 
debaty pro oba 

10 

Výbory se že nejprve jeden z 

137 

určí předseda sně'm'ovny, pr,ovés! volbu výborového 
!l1:áměstků a zapisovatelův, 



138 139 

"lTU!h,{"\'I!'11 přikázaném, určí předseda výboru; U'7ďnD'~D_ 
'HQ.HJ.J.LILli.(O!" zvolí zpravodaje výbor prostým hlasová-

K platnému jednání ve třeba jes't přítom-
+,';'o:h ...... r členů. Usnesení dě!jí se platně prost,ou většinou 

to počítaje, jenž hlasuje vž,dy naposled, 
zamítnut. Výhor m,ůže svá usnesení 

výborová zpráva není 
I,rl"r,,",,",,,",; musí 

většinou přít,omný,ch, aspoň 

pro d.řívějŠí usnesení p ů v o .cl fl L 
6, l~dyž v některé záležít'ostí záleží ještě 

na rozřešení nějaké ,o t á z k y pře cl běž n é, může 

aby předběžnou, 

či vice "7"1:71,1"\,{"\'I"111'\1 

Č a sně, a 'tlo tak, že sobě výhory 
s pol e č n o II ko m i s Í, 

počet ,členů, a schválí spole,čnou 

sněmovní. 

v jiném 
pouze svoji 

dUl f'OZ-

sněmovna se 
v)rhor má o' .... ""''' ... h'" 

svého předsedy může 
usnésti prostým hlasováním bez debaty, že 

zprávu do určité Nebude-li lhúta 
za prodl,oužení je;jí, může ji sněmovna 

sam,a Ije'ště prodloužiti, anebo se věc dá na ,denní pořá,dek sně
movní i zprávy výborové, při čemž zpravodaje určí předseda 
sněmovny sám. 



40 141 

z á k o no d á r 111 Ý cha ,o 
cích schválení SnělTIOvny, jedná se v e cl voj í m čte n í,o ostat
ních 

movně. a 
se jen, pokud :jednad 

.a řeči podrohné imůže předseda až na 
smeruJe protahování je,dnání při 

3, Způsob porady jest předepsán tak, že <O pře dl oh á c 



142 

uchopiti slova, i vícekráte, i k1dyž debata již byla skol11čena, avšak 
řečníka. jsou-li poslanci. 

pí s emn Ý 21 posl. sněmovna m.ůže se pr,ostým 
ním bez debaty usnésti,že určitý člen vlády nebo zástupce 

dostaviti a podati zde 
má povinnost 

má 
podány ,a sněmovna usnáší se o nich 

hlas,ováním bez debaty. N e v y ž a cl ují po ,d plo r y. Návrh na 
odr\oi~erlí neho na vrácení výboru s udělením direktivy lze 

'v,.;,.u.,,",'J,U jednání ° témž 

.b ,a La 

v 1 á dní pře ld 1 o h y, ale 
volnost debat má 

se sně:m,ovna 

143 

národním výborem pro 
především zachovávána. 

pro 
nejen zákony stále horŠÍ, ale upadne také každý 

na a schůze 

K čemu se účastnit, 
Ani oposíce 

navštěvovány. 

bude .odhlasována tak 



144 145 

§ 

Dr. F. Vavřinek, Základy práva ústavního 10 



146 147 

být přerušeno až do odbytí věci pilné. Sněmovna pr'ID:le'aI1a 
záležitost i když žádné 

zpravodaje ,prle,a~)e<lla 
Před ZaJt1a1enlm 

ném 

10' 



148 

se pouze ve 
O v,olbách 
1. 
116 

seda losem, 

které 
rovnosti 

aspoň 21 posl. v,oHU se budou výbory 
p .o ID ě r n é h .o za s :t IQ U P e fl í. \Při tomto 

pr.ohlásí, za stranu m,andátchce podržeti, 
takto mandát ubyl"obdrží mandát další. 

149 

,ímei!11111e zaň náhradn[ka předseda k 1 u bu í ..... "",n .. T'~'n 

žá,dného nebo když klubovní předse,da nikoho ne-
nanríl'CtlllK ve 

nr,I:liS::tOll většÍinou, 

k 1 u b y se z,nzeni 
parlamentárního. Zač1ena uričitéhn k 1 u b u pokládá se pOSl'anec, 

spolu s svého klubu písem,ně .oznámí 'sněm. 
kanceláři, že jest členem nehlO hoslem v určité'm kluhu. To platí 

sám nebo pře,dsednidvlO jeho neomámí zase 
týmž způsobem, že členem klubu být přestal. :Předseda klubu nebo 
jeho při po-, 
měméh,o zastoupení podpislOval vOleltml 
klubu. ,Pols1and z,trácefí svoji neodvislost 

1 u b IQ V n í h IQ S t, ,pís:elIlJně ,pr,ID'h!,aSl ve 
sněm. kanceláři, že nrllV{)Dl.atrlJě z,:ast'uD1U1e pře,dse,dnidVio urči
tého též nadále při v,olhách ·""rn.n'''.(Ytr''Í'''F'.h 

!Pro 
význa'm, že předse.dnktv,o přibírá dle """,..+ ... ",,,h·u 

předsedy s hlasem poradným. Působením pr,axe 
dnes vlá,dních kluhovnf.ch pře,dsedů pod nr':>Jn'o;;:o,n:n1l'''.~V1'm 

sněrl1, pře,dsedy takřka obl i ga to r n ím s bor e m pro před-
proiednávání ,důležitějškh sněm'ovních. 

O a ZJodpovědnosH předpisuje 



150 
L51 

v souvis- Interpelace i odpověď dodá se sněm, 
V nejbližší schůzi po rozdání, jen 

"",,rl n.rVUD"r"I 1 ministr,ově 

V 

,jJ'u" .... ,,'I-'''c;w.,L Óeště 20 posl., mění se v i n-
t e r pel ac i. Tázaný ministr jest zavázoo. 

písemlI1ě do 2měs. nebo může n,rt ... "u';,,-! ,,'.{.nL ... , •• _x' 

slchů'zÍ sněmovních a 
mlÍmo a povola:né funkcionáře 



152 

sněm'Ovna 

po'slancům 

ani "'-J.1.UL,";' 

po s 1 a Tl e c k é sně m'O v n y s e sen á tem opa
pře:dseda, Zákonndárnou předlohu, přijatou v poslanecké 

senátu :a v senátě odlhl,lg,o~va,né 
tým.ž z p ů s o b e m, 

senátem změ-
něné a písemné 21 poslanecká sně-

153 

movna setrvala !11a usnesení svém, v senátě zamítnutém, nebo na 
"" .... J •• '"' "" • ..., , vrá·cené ,presidentem Usnesení, že sněm'Ovna 

pOSla,ne;C:l.1::a trvá na svém znění přes odchylné usnesení 
nehože zamítá ,opětnvně návrh senátní, na M:terém senát 

trvá na vrácené pTesidentem republiky, 
rmuze se státi jen p IQ p.o ra cl ě v e v Ý hor u a v e cl v o II 
čte n í c h, 

sněmoven pro záležit.osti n e o d k la d n é 
usnesenímohou sněmoven poukázá'TI, aby 

neho v oněch případech, kdy usne-
v souhlasu, podal obě'ma sněmovnám 

n.t"lu'7.n .. rbhn. t'ohoto výboru m.ůže bez další 
lvnřit podklad prn j-ednání ve 

na podobný podán být může 
předsedou poslanecké sněmovny po předchozí 

porady výhor,ovéj ·ovšem poslanecká sněmovna může 
·v .... ,' ... ""',,,,,"', pr·ostě poradě některého svého výb.oru, 

pTO stálého výb'Oru jednací řád sněmov..: 
ny poslanecké, IKdežtn ústava 54) 'OTganísovala stálý výhor jako 

pro nařízení nouzová po po kterou parlament neza"7 
! ............ .!J(;I,.,,, .. řád senátu i pOSlaln€~CH:é 

o příslušiIl'osH stálého ještě tím, že obě 'sněmovny mohou 
užívati s v é h.o s p .o 1 e č fl é h 'O V ý bor II 

,o' některé na'léhavé předloze vládní nebn v 'Oněch 
usnesení obou sněmoven spolu nes o u h I,a s í a 

vyr,o~nán. ul,oží se 
o veCl společnou '7·n11"~ .. :r11 

obsažen jest i v jednacím pro stálý výbor, 
le{]Lna'Cl řády a ijednoduché zákony smějí sice ,ústavu aO;PU10\ira 

musejí při tO!m 
k v)Tidání hližších předpisů zmocněny 

zmocnění uvedené jedn.ací řády pro sV1o:je do
přísluš'TIlos:ti stáléh.o výboru nemě'ly, aniž zachovaly di

výboru jako náhra,dě za sb.or 
pokud nezasedá, Zasedání 'stálého výhoru p.o ,dobu, po 

zákonodárný á es t s hro m á ž d ě ll, § 54, 
sbor v ýj li meč n Ý a jednací 

ne:rnOIJ1<OU jeho užívati k pravidelné své činnosti zákonodárné. 
nelze také beze všeho vkládati, nač při vydání 

za"pOJmnlelC), ústava jest nejvyšší prá~o země, její před-



154 

a direktiva mají 
Do~~ae:ll jednoduchým zákonem 

DÍL V , 

a 

§ 47, 

1. 

v plenární 
o tom, pozbyl-li přísedící čle.n.stvÍ volehního soudu. Uhude-li ně

přísedící, 

volební 'sněm. r'ozpuštěi11a, zůstávají 
sedící vúřa,dě do dohy, až nová sněmovna iuové' přísedící. 

Uvedené složení volha 
v ruce 1J!oHtický,ch a t,o deště jen jed i ll; é sněmovny po-

jest povážlivé Hm, že polit. strany ve sněmovně 
mohou nikoli dle odhorné znalostí a vlastností charakterových, 



56 

ne-

vo-
soud ..... ,n'C"t"' ... TO ... " 

O působnosti volebního soudu přesné p,ředpisy t a-
xa ivní. 

1. 10 stížnostech do. výsledků reklamačního řízeni, 
podle o stálý,ch seJzuamech ze 

ČÍS. 663 sb. zák. a nař. 

57 

2, zkoumá a overuJe v,olbyčlenů a 
ZU0!I11lCn zastupitelstevj 

ro;zn()i('U.l1e .o sUžnoste,ch do voleb do l'léllr.odn:lho sn:rnrna:'l-

nes 1 u-

Inečestných a 
nes 1 II čit e 1 Xl ,o s t i Tlozšíří se plenum přibráni1m 4 
určených presidentem. V ostatních případe,ch může 
lehního 'soudu přikázati rozhodnutí senátům, 

Volanty jsou správního soudu, státní úředníci z po-

V'U.L'll~'U~;'l!l a i a ově-
tyto volby usnesenÍ-m, Ministerstvo vnitra zašle p,o skončené 

volbě všechny spisy volehnimu soudu. 

seznamům 

voličských j 

v'ol1u~mOSt zvo-



158 159 

předmětem stížnosti; volební strany js'ou platně zastoupeny zmoc-
lI1ěncemaiI1ebo náhradníkem, ustanoveným 

e d n '0 tli v í o 1 i č ,o v é k stí ž n o s t i o p rán ě TI i 

že mu nezákonným postupeln 



150 

.l.I.a.lt;;,!,U, y míře 

se je y·olen na. 

Dr. F. Vavřínek, Základy práva ústavního. 11 



162 163 

poslanecká a senát rn!:l,T'I"hM,f"\11 

po 

§ 



164 

upraveny 
a 

a nařízenL 

165 

s podtobnýmodův1odněním v úřed
""{-,0,,...,b ... \1 ~ ............ , ....... ve sbírce zákonů má ten 



166 

p ,o ,cl fl ě t Y na z k o u 111 á fl í z á k 'o ;fl ů, b u do u-I i p o
d á;fl Y ,cl j i n ýc h 'Č i nit e 1 Ů, fl e ž k t e r é k tom u z m o c
ň u jez á k IQ;fl o, úst a v,n rtn s ,o. u cl ě, P o s to tl píp ř e 
s ecl a t o h ,o t o s o u cl II P ,o cl 1 ,e vol 11 é h o u v á ž e ;fl í n ě
k ;t e r é m u z IQ p r á ,v n ě Jl Ý c h č i ln i e 1 Ů. 

sněmovny při 

67 



D 

§ 

řečeno. 

nes'mějí naši občané 
Da'De;?;S~~e VítO po:čítaje, 

169 

ani 

o v y stě h 0-

K'OI'Vlnlez svohoda m,ajetková 

poena sine 
pro trestní so:ua:nl

'{n7"h1"n,7,n,{T~h tresty, :musí 

!ffi,ožno 

' .... v'u ... ' .... ''''.,u.'v' jest zaručena. 
neporu:šit,eLfJLO a záklOn 'o 'Ochraně práva ,domovního prohl.ašuje se 

součást ústavní podobně jako 



Ústavní zákon o ochraně ,,",,,,'Ul"'''' 

9. 

Spolek může 
činností porušliJ trestní 

2, 

avšak jedině z á k ,o ne m, 
veřejné 

3. z á k 0-

a pro účast 
zinců ve 

Zákonem ustanoví se, 

sm,ějí vyikoná v.a t 
~;obnosti, Taj'emství listovní se a p.o,oroonOStl n-n·,..",,,,,,n, 

voln,ost projevu ;mínění se .'1f .......... AH,·.~ 

v mez í c h z á k o na mínění 

í písmem, tiske::m, i ,obrazem. 
i osobnostem právnickým v působnosti. 

na volnost projevu mínění nesmí nikomu být na újmu v jeho 
c IQ vn í:m a zřízeneckém poměru. iN' a se 
vztahuje. 

Volnost vědy se uznává, 
sledků, jakož ,i umění jest svobodno, 
t r e s t n í ho. Veřejné vyuóování 

pr a
ne-

17 

soukromé 
dovoleno pouze v ml:>Zlr.n 

vrchní vedení a 
vliv 

většinou táž 



72 

§ 50, 

a národnostního 
i:nte'grujíd s o u č á 'S t ústavní listiny, 

I,m~m,aCJtl. IV jakých se dějí změny 
Doid.n1i:n,e!K ~.;"-I-;:'~;""T' kvali1fikované, Jest to zákon ze 

Státní jsou so'běr,ovnÍ též co do práva, dle v š e-
oh e c ně pla;t .ll Ý ,c h zakládati, a na vlastní 

,ústavy náhoženské a sociálnÍ1 

vychovavacL V t,mnto oprávnění nesmí hýt ,mezi 
státními ohč:anyčinoo rozdíl ani co ,do národnosti a rjazYlka, ani 
co ,do náhoženství a kmene, M,ohou v uvedených svý,ch .... ;n ....... u .... v

mýchústave,ch volně užívati svého 'jazyka a vykonávati své ná
boženství. V městech a okresích, kde sídlí z nač n Ý z lom e k 
""'''", •• ",",n",.l..I. ohčanů j1ného jazyka, než českoslovooského, zaručuje se 

173 



175 

3, V řízení 



176 

z nesnází. 

§ 

ústavního, 12 





181 



cl 



§ 26. 
§ 21. O úřadech. . . . . 
§ 28. O soudcovské . 

Odd fl V. 

§ 29. O právu volebním do sněmovny po:slalnec:ké 
§ 30. Volební povinnost 
§ 31. 
§ 32. 
§ 33, 
§ 34. 
§ 35. 
§ 36. 
§ 37. 
§ 38. 
§ 39, 
§ 40, 
§ 
§ 42. 
§ 43. 
§ 
§ 45. 
§ 

Volební řízení . 
Přin .. ~.vv k volbě 

Hlasování 

Horní komora . . . . . . 
Stálé seznamy voličské . . 

práva palrlalrnentá,rního 
činnosti . . . . . 

Jednací řády našeho sboru zákonodárného a zasedání. 

Sněmovní schůze 

Usnášení a jiná 

O cl d I. 

voleb. 

§ Ověřování 

§ 48. ústavy 

Odl VIL 

§ 49. Základní práva naši ústavy . . . . . . . . 
§ menšin a právo národnostní . . . 
§ 51. Ochrana osobní práva domácího. 
§ ........ . 

85 

89 

99 
.103 
.104 
,105 

.109 

. HO 

.145 



ÚK PrF MU 
I 

/ 3129S35329 


